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Sammanfattning 

Denna åtgärdsvalsstudie hanterar v äg 529 från Trafikplats 105 Vallby v idare genom Östansjö och 

Hallsbergs tätort fram till By rsta där väg 529 ansluter väg 52.  

Figur 1. Utredningssträckan är markerad i rött. Källa: Trafikverket. 

 

Sträckan har pekats ut av  Region Örebro län i länstransportplanen 2018-2029 som en prioriterad brist 

avseende framkomlighet och trafiksäkerhet. Kapacitetsproblem på sträckan har tidigare ly fts av både 

Region Örebro län och Hallsbergs kommun. Det gäller främst genom centrala Hallsberg där väg 529 är 

kommunal och heter Samzeliigatan. Längs den kommunala sträckan finns Samzeliibron som passerar 

över några av Trafikverkets viktigare järnvägsstråk: Västra stambanan och Godsstråket genom 

Bergslagen. Bron är den enda passagen i centrala Hallsberg för allmän fordonstrafik över järnvägen. 

Kommunen anser att my cket underhållsåtgärder behöver utföras för att hålla vägen och bron i gott 

skick. Genom att Samzeliibron bedömts ha brister i robusthet kan detta medföra en risk för påverkan 

på både väg och järnväg.  

Vidare har väg 529 upplevts vara smal och ha bristande trafiksäkerhet, framförallt mellan Hallsberg 

och By rsta. Sträckan har även delvis bristande funktion för gång- och cykeltrafik. 

Åtgärdsvalsstudiens syfte är: 

 Identifiera brister för vägtrafik avseende trafiksäkerhet, kapacitet, punktlighet och robusthet .  

 Formulera mål som åtgärdsvalsstudien bör sträva efter. 



 
 

 
 

 Ge förslag på åtgärder som hanterar brister, behov och måluppfyllelse samt kostnadssätta och 

effektbedöma åtgärdsförslagen.  

 Rekommendera åtgärder som ska utgöra underlag för planeringsarbetet hos deltagande parter. 

 

I utredningen ska åtgärdsförslag enligt alla stegen i fy rstegsprincipen övervägas. En rad åtgärdsförslag 

har tagits fram där brister och behov, fy rstegsprincipen, måluppfyllelse, bedömda effekter och 

kostnader beaktats. Rekommenderade åtgärder delas in i följande grupperingar: 

 informationsåtgärder  

 gång- och cy kelåtgärder 

 kollektiv trafikåtgärder 

 rev idering av högsta tillåtna hastighet och förbättring av  trafiksäkerhet på sträcka  

 korsningsåtgärder för ökad trafiksäkerhet 

 

Arbetet inom åtgärdsvalsstudien ska genomföras i samarbete mellan berörda aktörer. Deltagande 

aktörer som medverkar i åtgärdsvalsstudiens arbetsgrupp är Trafikverket, Region Örebro län och 

Hallsbergs kommun. Ramboll Sverige AB är upphandlade som konsultstöd. 

Trafikverket, Region Örebro län och Hallsbergs kommun har fått olika ansvar avseende genomförande 

och finansiering av  de rekommenderade åtgärdsförslagen. Åtgärdsförslagen kan i nästa steg hanteras 

v idare inom respektive organisation och varje aktör kan internt besluta den fortsatta hanter ingen. När 

beslut finns kan en överenskommelse mellan organisationerna vara aktuell för hur den fortsatta 

planeringen ska genomföras. 
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1. Bakgrund  

Denna åtgärdsvalsstudie hanterar v äg 529 mellan Östansjö-Hallsberg-Byrsta. I den senaste 

länstransportplanen (2018-2029) pekades sträckan ut av  Region Örebro län som en prioriterad brist 

avseende framkomlighet och trafiksäkerhet. Även väg 529 från By rsta och norrut mot Kumla v idare in 

på väg 641 fram till E20 är utpekad i länstransportplanen. Den sträckan hanteras i en parallell 

åtgärdsvalsstudie då problembilderna delvis skiljer sig åt.  

Tidigare har framkomlighetsproblem lyfts av  både Region Örebro län och Hallsbergs kommun för 

utredningssträckan. Det gäller främst genom centrala Hallsberg där väg 529 är kommunal och heter 

Samzeliigatan. Längs den kommunala sträckan finns Samzeliibron som passerar över några av 

Trafikverkets viktigare järnvägsstråk: Västra stambanan och Godsstråket genom Bergslagen.  Bron är 

den enda passagen i centrala Hallsberg för allmän fordonstrafik över järnvägen. Kommunen anser att 

my cket underhållsåtgärder behöver utföras för att hålla vägen och bron i gott skick och önskar därför 

att Trafikverket ska ta över kostnaderna. Genom att Samzeliibron bedömts ha brister i robusthet kan 

detta medföra en risk för påverkan på både väg och järnväg.  

 Vidare har väg 529 upplevts att vara smal och ha bristande trafiksäkerhet framförallt mellan Hallsberg 

och By rsta. Sträckan har även bristande funktion för gång- och cykeltrafik. I en tidigare utredning1  har 

en cy kelförbindelse pekats ut mellan Östansjö och Hallsberg v ilket beaktas i denna studie. 

1.1. Övergripande syfte 
Åtgärdsvalsstudiens syfte är att: 

 Identifiera brister för vägtrafik avseende trafiksäkerhet, kapacitet, punktlighet och robusthet .  

 Formulera mål som åtgärdsvalsstudien bör sträva efter. 

 Ge förslag på åtgärder som hanterar brister och v id behov och uppfyller målen samt kostnadssätta 

och effektbedöma åtgärdsförslagen.  

 Rekommendera åtgärder som ska utgöra underlag för planeringsarbetet hos deltagande parter. 

 

I utredningen ska åtgärdsförslag enligt alla stegen i fy rstegsprincipen övervägas. Arbetet inom 

åtgärdsvalsstudien ska genomföras i samarbete mellan berörda aktörer.  

1.2. Arbetsprocess 
Åtgärdsvalsstudien har drivits i projektform med projektledning från Trafikverket och med Ramboll 

Sverige AB som utförande konsult. Genomförandeprocessen har utgått från handboken för 

åtgärdsvalsstudier2.  

I projektet har en arbetsgrupp formerats som ansvarat för åtgärdsvalsstudiens genomförande. 

Deltagarna i arbetsgruppen har fått i uppgift att säkerställa att rätt underlag tas fram, att komma 

överens om beskrivningar av brister, behov och mål, att föreslå och rekommendera åtgärder och att 

vara delaktiga i beslut om ansvarig aktör för rekommenderade åtgärder.  Följande aktörer har 

representerats i arbetsgruppen: 
  

                                                                 
1 Förenklad åtgärdsvalsstudie 529 Hallsberg-Östansjö. (2015). Region Örebro län, Trafikverket 
2 ”Åtgärdsvalsstudier – nytt steg i  planering av transportlösningar – handledning”. Trafikverket, TRV 2015:171  
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 Trafikverket  

 Region Örebro län 

 Hallsbergs kommun 

 

Dialogmöten har genomförts där y tterligare intressenter har medverkat. Dessa personer blev utvalda 

som representanter för deras organisationer och har därigenom fått möjlighet att ly fta viktiga frågor 

som de identifierat kring brister, behov och åtgärder. 

Se kapitel 2 för v ilka intressenter som medverkat och hur de deltagit i åtgärdsvalsstudieprocessen. 

Arbetsprocessen har utgått ifrån Trafikverkets åtgärdsvalsstudiemetodik för tidiga planeringsskeden. I 

enlighet med metodiken genomförs studien som en process indelad i fy ra faser, se Figur 2.  

 

Figur 2. Åtgärdsvalsstudiemetodikens olika faser. Källa: Trafikverket 

 
Initiera 
Denna åtgärdsvalsstudie har initierats i samverkan mellan Trafikverket, Region Örebro län och 

Hallsbergs kommun. Studien initierades under hösten 2019.  

 

Förstå situationen 
Under december 2019-mars 2020 låg fokus på faktainsamling och att sammanställa en 

nulägesbeskrivning. Arbetet finns sammanställt i denna rapport. I denna fas hölls ett dialogmöte med 

sy ftet att kartlägga kända brister och behov v ia en bredare krets än arbetsgruppen. Dialogmötet ägde 

rum i Hallsberg under februari 2020. Åtgärdsvalsstudiens mål formulerades i denna fas.  

 

Pröva tänkbara lösningar  
Mellan maj-september 2020 har åtgärdsförslag med utgångspunkt från brister och behov genererats, 

preciserats och prövats mot åtgärdsvalsstudiens mål. Arbetet inleddes med ett digitalt dialogmöte 

under maj 2020 där deltagare fick föreslå åtgärder. I denna del av åtgärdsvalsstudieprocessen har 

kostnadsuppskattningar och samlade effektbedömningar genomförts för ett flertal av de åtgärder som 

bedömts relevanta att gå v idare med i studien. 

 
Forma inrik tning och rekommendera åtgärder 
Den delen pågick mellan september-november 2020 och åtgärderna bearbetades vidare vilket 

my nnade ut i en lista med rekommendationer om hur åtgärder ska hanteras avseende genomförande, 

tidplan och ansvarig aktör. 
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2. Intressenter 

Förutom arbetsgruppens representanter har ytterligare personer medverkat i arbetsprocessen . I 

huvudsak skedde detta under dialogmöten. Information från intressenter har även inkommit till 

projektet på annat sätt. I ett tidigt skede av  åtgärdsvalsstudien genomförde arbetsgruppen en analy s 

där intressenter identifierades. Intressenter var kompletterande kompetenser hos Trafikverket, Region 

Örebro län och Hallsbergs kommun samt även externa aktörer. Gemensamt för dem alla var god 

kännedom om sträckan och de problem som kan uppstå.  

 

Offentliga aktörer som deltagit i åtgärdsvalsstudien är : 

 Trafikverket  

 Region Örebro län 

 Hallsbergs kommun 

 Svealandstrafiken 

 Polisen 

 Räddningstjänsten 

 Grund- och gy mnasieskolor placerade i anslutning till utredningssträckan 

 

Under mötena medverkade även representanter från: 

 ConnectBus 

 Volvo CE 

 ITS Logistik 
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3. Avgränsningar 

I detta kapitel beskrivs de avgränsningar som gäller för åtgärdsvalsstudien.  

3.1. Geografisk avgränsning 
Utredningssträckan avser väg 529 med start v id E20 , trafikplats 105 Vallby, v idare genom Östansjö 

samt Hallsberg tätort och slutpunkt v id By rsta i cirkulationsplatsen med väg 52. Sträckan är cirka 16 

kilometer lång och total restid är cirka 18 minuter med personbil v id normal trafik. 

Figur 3. Utredningssträckan är markerad i rött. Källa: Trafikverket. 

3.2. Avgränsning av innehåll och omfattning  
Åtgärdsvalsstudien behandlar brister och behov för trafiken på väg, v ilket omfattar gång, cykel, bil, 

kollektiv trafik och gods.  

Framtagna åtgärdsförslag begränsas inte geografiskt utan alla typer av åtgärder som förbättrar 

situationen längs utredningssträckan är möjliga.  

 

3.3. Tidshorisont för åtgärders genomförande  
I åtgärdsvalsstudien används olika tidsperspektiv för genomförande av åtgärder: 

 kort sikt 

 medellång sikt 

 lång sikt 
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4. Nulägesbeskrivning 

I detta kapitel beskrivs utredningssträckan övergripande. Detta för att ge läsaren en översiktlig bild 

över nuvarande förhållanden och trafiksituation längs väg 529.  

Avseende utredningssträckan pågår i nuläget ett projekt som kommer att påverka en delsträcka: 

Trafikverket driver projektet Hallsberg–Degerön, dubbelspår3 som åtgärdar en delsträcka av 

järnvägslinjen Godsstråket genom Bergslagen. Sträckningen planeras att gå strax sydost om Östansjö, 

dock utan större påverkan för tätorten. Projektet beräknas vara klart år 2027. Delsträckan Hallsberg-

Stenkumla är mest relevant för denna åtgärdsvalsstudie. Se Figur 4 för lokalisering av delsträckan.  

 

Figur 4. Lokalisering av delsträcka längs väg 529 som påverkas av dubbelspårsprojektet Hallsberg-Degerön.  

 

Väg 529 kommer att påverkas av dubbelspårsutbyggnaden mellan Östansjö-trafikplats Tälle v id väg 

50. Vägen kommer att dras om med en rakare sträckning längs en sträcka på cirka 900 meter enligt 

rött streck i Figur 5. Planerad vägstandard är sju till åtta meters bredd med högsta tillåtna hastighet 60 

km/tim men detta kan eventuellt förändras v id ytterligare utredning. I samband med 

dubbelspårsutbyggnaden kommer vägen att sänkas och järnvägen att gå på bro över. En kortare 

sträcka av  befintlig väg sparas för att ge tillgänglighet till bostäder och verksamheter. Gult streck v isar 

dragningen av  en ny  gång- och cykelväg som planeras att bli tre meter bred.  

                                                                 
3 https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/hallsberg-degeron/ 

https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/hallsberg-degeron/
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Figur 5. Grov skiss på ny dragning av aktuell del av väg 529 och ny gång- och cykelväg. (Källa Trafikverket) 

 

I åtgärdsvalsstudien hanteras ombyggnationen av sträckan som en förutsättning. Dagens standard 

längs den aktuella sträckan beaktas inte.  

 

Sträckan längs väg 529 är utpekad som en funktionellt prioriterad vägsträcka. Funktionellt prioriterat 

vägnät innebär att Trafikverket har pekat ut v ilka vägar som är v iktigast för tillgänglighet ur ett 

nationellt och regionalt perspektiv och även v ilken funktion de har betydelse för. Det har gjorts i 

samarbete med länsplaneupprättarna. Funktionerna är godstransporter, långväga personresor med 

bil, dagliga personresor med bil och kollektivtrafik med buss. Se Figur 6 för funktionellt prioriterat 

vägnät längs utredningssträckan.  
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Figur 6. Funktionellt prioriterat vägnät längs utredningssträckan. 

 

Utredningssträckan är klassificerad som en regionalt v iktig väg norr om Hallsbergs tätort och en 

regionalt kompletterad viktig väg väster om Hallsbergs tätort fram till väg 50. Den norra sträckan är 

utpekad för samtliga funktioner medan sträckan väster om Hallsberg är utpekad för alla funktioner 

utom kollektivtrafik.  

 

Delar av  väg 529 har funktionen som omledningsväg vid eventuella problem på E20. Sträckan som är 

aktuell ingår i ett stråk som förbinder väg 50 med väg 52. Delsträckan startar mitt i Hallsberg tätort 

v id korsningen 529 (Samzeliigatan)/Esplanaden strax norr om Samzeliibron och fortsätter sedan 

norrut mot väg 52. I Figur 7  v isas omledningsvägnätet inklusive anslutande del längs väg 50.  
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Figur 7. Utpekat omledningsvägnät omkring eller längs väg 529 genom Hallsberg. 

4.1. Hallsbergs kommun 
I Hallsbergs kommun fanns år 2019 drygt 15 9004 invånare varav knappt 8 500 i tätorten. 

Centrumkärnan är belägen på södra sidan järnvägen och i östra delen av tätorten , kring Hallsbergs 

station, och här finns ett mindre område av mer stadsmässig karaktär. Söder om centrumkärnan finns 

serv ice och bostadsbebyggelse, till stor del v illabebyggelse . 

Östansjö är ett v illasamhälle med en befolkning på knappt 850 personer. Samhället är beläget  väster 

om Hallsberg och genomkorsas av väg 529. Den huvudsakliga bebyggelsen ligger söder om 

vägområdet. 

Hallsbergs kommun är ett logistiknav i Sverige. Flera större nationella vägar, en Europaväg samt flera 

v iktiga järnvägssträckor passerar genom kommunen och skapar goda kommunikationsmöjligheter i 

flera väderstreck. Hallsberg är placerat 28 kilometer från Örebro, restiden med bil v ia E20 under 

normal trafik är cirka 22 minuter. Motsvarande restid (station-resecentrum) med tåg är cirka 18 

minuter och buss cirka 60 minuter. 

 

År 2018 var antalet inpendlare 4 200, utpendlare 4  7 00 och antalet som både bodde och arbetade 

inom kommunen 3 800 5. 

                                                                 
4 Årsredovisning 2019, Hallsbergs kommun.  
5 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-

arbetstider/registerbaserad-arbetsmarknadsstatistik-rams/pong/tabell-och-diagram/antal-pendlare-per-lan-
och-kommun-2018/ 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/registerbaserad-arbetsmarknadsstatistik-rams/pong/tabell-och-diagram/antal-pendlare-per-lan-och-kommun-2018/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/registerbaserad-arbetsmarknadsstatistik-rams/pong/tabell-och-diagram/antal-pendlare-per-lan-och-kommun-2018/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/arbetsmarknad/sysselsattning-forvarvsarbete-och-arbetstider/registerbaserad-arbetsmarknadsstatistik-rams/pong/tabell-och-diagram/antal-pendlare-per-lan-och-kommun-2018/
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Några av  de största näringsgrenarna i Hallsbergs kommun är handel, transport samt tillverkning och 

utv inning. I anslutning till väg 529 finns stora verksamhetsområden som Hallsbergsterminalen, 

PostNords postterminal och Volvo CE.  

4.2. Skyddade områden 
Utredningssträckan går igenom, eller i närheten av, skyddade områden. Dessa v isas i Figur 8.  

 

Figur 8. Skyddade områden. Källa: Lantmäteriet 

 

I närheten av  vägsträckan finns ett skogligt biotopskyddsområde sy dväst om trafikplats Tälle, där 529 

korsar väg 50, samt ett mindre naturreservat som ligger mellan Hallsbergs och Östansjö tätort. Ett 

större antal fornlämningar finns utspritt längs vägsträckan. Vägsträckan ligger delvis inom Hallsbergs 

vattenskyddsområde, Hallsbergsåsen, som utgör reservvattentäkt i Hallsberg. 

Förutom företeelserna som anges ovan finns på annat sätt sky ddsvärda områden eller objekt längs 

eller i anslutning till väg 529. Sådana har pekats ut av  Hallsbergs kommun. I norra utkanten av 

Hallsbergs tätort finns Hallsbergs tegelbruk6 som identifierats som värdefullt kulturhistoriskt 

avseende industrimiljö. Längs och omkring delen av 529 kallad Västra Storgatan finns området 

Vingen-Egna Hem7  som klassificerats som kulturhistorisk intressant miljö främst avseende 

beby ggelsen. På samma sätt har ett område kallat Västra centrumområdet8 bedömts vara 

kulturhistoriskt intressant med bland annat den äldsta bevarande bebyggelsen i Hallsbergs tätort. 

                                                                 
6 Värdefulla kulturmiljöer i  Hallsbergs kommun. (2004) Hallsbergs kommun.  
7 Värdefulla bebyggelsemiljöer i  Hallsbergs tätort. (2004) Hallsbergs kommun. 
8 Värdefulla bebyggelsemiljöer i  Hallsbergs tätort. (2004) Hallsbergs kommun. 
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Även i Östansjö9 finns utpekade områden av högt kulturhistoriska värden. Östansjö centrum och 

Laggartorp har bedömts representera en v iktig del av Östansjös historia och alla former av ingrepp 

kräver varsam hantering. 

4.3. Vägtrafiksystemet 
Utredningssträckan räknas till vägkategorin vanlig väg med två körfält. Den högsta tillåtna hastigheten 

varierar längs utredningssträckan, se Figur 9. I figuren anges även den planerade högsta tillåtna 

hastigheten för den delsträcka som dubbelspårsprojektet åtgärdar.  

 
Figur 9. Högsta tillåtna hastighet längst utredningssträckan samt för riks- och länsvägar i närområdet. Källa: Nationella 
vägdatabasen (NVDB). 

 

Inom tätorterna Östansjö och Hallsberg är högsta tillåtna hastighet 50 km/tim. På övriga vägsträckor 

varierar högsta tillåtna hastighet mellan 60 km/tim och 80 km/tim.  
  

                                                                 
9 Värdefulla kulturmiljöer i  Hallsbergs kommun. (2004) Hallsbergs kommun.  
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Vägbredden varierar längs utredningssträckan, se Figur 10. 

 

 
Figur 10. Vägbredd i meter för utredningssträckan samt för riks- och länsvägar i närområdet. Källa: Nationella 

vägdatabasen (NVDB).  

 

Mest förekommande är en vägbredd på sju till nio meter. På en sträcka nära Östansjö är vägbredden 

smalare, 6,5 meter, v ilket sammanfaller där högsta tillåtna hastighet övergår till 50 km/tim. Mellan 

Östansjö och Hallsberg tätort finns en kortare sträcka med en vägbredd på 15 meter.  

  



12 
 

I Figur 11  v isas trafikflöden i form av  årsmedeldygnstrafik. 

 

 

Figur 11. Årsmedelsdygnstrafik med antal fordon per dygn, där andel tung trafik anges inom parantes i de fall uppgifter 

finns. Källa: Nationella vägdatabasen (NVDB) och Hallsbergs kommun. 

 

Högst årsmedelsdygnstrafik är uppmätt inom Hallsbergs tätort, framförallt över Samzeliibron. Där 

passerar i genomsnitt nästan 10 500 fordon per dygn, inklusive tung trafik. Norr om Hallsbergs tätort 

är trafikflödet fortsatt relativt högt jämfört med andra delar av utredningssträckan. Generellt sett avtar 

trafikmängden desto längre bort från Hallsbergs tätort man kommer. Inga andra uppgifter om tung 

trafik har kunnat fås för sträckan genom Hallsbergs tätort annat än att andelen tung trafik i centrala 

Hallsberg är runt 13 %. 

 

Trafikverket genomför trafiksäkerhetsklassificering av det statliga vägnätet enligt en framtagen 

metod1 0. Alla vägar inventeras inte. Kriterier är att vägnummer inte får överstiga 100 eller att 

årsmedeldygnstrafiken ska vara minst 4000 fordon per dygn. Delar av  utredningssträckan uppfyller 

flödeskriteriet. Trafiksäkerhetsklass finns angivet på sträckan enligt Figur 12.  

                                                                 
10 Ajourhålla säkerhetsklassificering av vägnätet, 2016, Trafikverket 
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Figur 12.  Trafikverkets trafiksäkerhetsklassificering. Källa: Nationella vägdatabasen (NVDB). 

 

Längs den inledande sträckan från riksväg 52 med högsta tillåtna hastighet 70 km/tim är 

trafiksäkerhetsklassen bedömd som god. På anslutande sträcka söder om där högsta tillåtna hastighet 

är 80 km/tim är trafiksäkerhetsklassen låg. En orsak till den sämre klassningen är brister i 

sidoområdena med telestolpar, belysningsstolpar, träd, skog och sten. En kompletterande analys för 

sträckan som har statlig väghållning, mellan Hallsbergs tätort fram till trafikplats 105 Vallby, har 

genomförts parallellt med åtgärdsvalsstudien. Sträckan får olika klassningar men alla delar får 

antingen mindre god eller låg standard. Även här är orsaken främst på grund av  bristfälliga 

sidoområden.  

Information om trafikolyckor har hämtats från Transportstyrelsens system STRADA (Swedish Traffic 

Accident Data Aquisition). Databasen innehåller uppgifter om vägolyckor där personskador 

förekommit. Uppgifterna i STRADA har registrerats av  polis och/eller sjukvård. Ett uttag för 

utredningssträckan har gjort för perioden 2009-01-01 till och med 2019-11-18. Kluster med störst 

antal personskadeolyckor visas i Figur 13. 
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Figur 13. Utredningssträckans olycksstatistik med geografiska lägen. Visar data mellan år 2009-01-01 fram till 2019-11-18. 

Källa: STRADA. 

 

Enligt STRADA har totalt 34 oly ckor inträffat under den studerade perioden på drygt tio år. 

Majoriteten av olyckorna har gett lindrig svårighetsgrad. En dödsolycka har skett år 2009 i centrala 

Hallsberg v id cirkulationsplatsen mellan väg 529 (Samzeliigatan) och Hardemovägen. De tre 

vanligaste olyckstyperna är: 

 singelolycka motorfordon (13 olyckor) 

 avsvängande motorfordon (7  olyckor) 

 korsande motorfordon (4 olyckor). 

 

Ingen v iltolycka som lett till personskador har blivit registrerad i STRADA. Enligt Nationella 

v iltolycksrådet har dock flera v iltolyckor skett i närheten av vägområdet men uppgifterna har stor 

osäkerhet.  

 

Vid analy s av  olycksstatistik ska man vara uppmärksam på att fler oly ckor längs sträckan kan ha 

inträffat än de som är inlagda i STRADA. Den främsta orsaken till detta är att inte alla trafikolyckor 

leder till personskador. 

4.3.1. Järnvägstrafikssystemet  
Järnvägssystemet beskrivs kortfattat för att v isa Hallsbergs förutsättningar och att väg 529 ingår i ett 

större system där olika färdmedel kan kombineras för transport av människor och gods samt de 

barriärer som infrastrukturen ger upphov till.  
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Hallsberg är en central järnvägspunkt i Sverige där flera v iktiga järnvägar knyts samman. 

Järnvägsstråken Godsstråket genom Bergslagen och Västra stambanan sammanstrålar i Hallsberg. 

Dessa är två av  Trafikverkets viktigare stråk. Järnvägsstråken är av  riksintresse för kommunikation 

och även av stor betydelse internationellt, regionalt och lokalt. Många av  Sveriges importvaror 

passerar Hallsberg vidare mot olika slutdestinationer runtom i Sverige och Norden. Utöver godståg 

har Hallsberg även stor betydelse för persontåg och pendling till angränsande kommuner och städer.  

 

Järnvägsinfrastruktur korsar väg 529 v id tre olika platser. En korsningspunkt ligger mellan E20 och 

Östansjö, en korsningspunkt mellan Östansjö och Hallsberg samt en korsningspunkt i centrala 

Hallsberg. Järnvägen går under väg 529 via planskilda passager v id alla tre platserna. I centrala 

Hallsberg korsar väg 529 spåren v ia en bro, Samzeliibron, vilket är den enda passagen i tätorten för 

allmän fordonstrafik.  

4.3.2. Kollektivtrafik 
Centralt i Hallsberg tätort finns tågstation med goda kommunikationer både regionalt och 

interregionalt. Förbindelse finns bland annat till Stockholm och Göteborg med avgångar flera gånger 

per dag. Till Kumla och v idare mot Örebro går tågförbindelse mellan två till fy ra gånger i timmen. 

Turtätheten är som högst under dagtid och då personer ska ta sig till och från arbete.  

 

Regional kollektivtrafikmyndighet i Örebro län är Region Örebro län. Regionen har ansvar för all 

kollektiv trafik inom länet och bedriver busstrafik med varumärket Länstrafiken Örebro. Linjetrafik 

med buss som körs på utredningssträckan är regionlinjer mellan Askersund och Hallsberg samt 

mellan Östansjö och Hallsberg. Busstrafiken mellan Hallsberg och Kumla körs v ia Sannahed öster om 

Hallsberg och inte v ia väg 529. Den stadstrafik som idag finns inom Hallsbergs tätort kommer att utgå 

från och med december år 2021. Framkomlighet, tillgänglighet och attraktivitet för den trafiken har 

därför inte utretts inom ramen för åtgärdsvalsstudien. Idag finns inom Hallsbergs tätort lokaltrafik 

under vardagar samt särskilda linjer för arbetspendling till utvalda destinationer. Nattrafik trafikeras 

från Örebro resecentrum med två avgångar på vardagar, tre avgångar på lördagar samt en avgång på 

söndagar. 

 

Det sammanlagda utbudet av buss och tåg från Hallsberg mot Kumla och Örebro motsvarar avgångar 

upp till var femte minut i högtrafikperioden. Restiderna till Kumla med tåget är cirka sju minuter och 

med bussen cirka 22 minuter. By tesfria resor till Örebro med tåg tar cirka 20 minuter och till 

Askersund tar bussen cirka 39 minuter. Det gör Hallsberg till en av  orterna i länet där pendelresenärer 

erbjuds flest resmöjligheter med allmän kollektivtrafik och möjlighet till ett flexibelt sätt att ny ttja den. 

Restiderna med tåget är något kortare än med bil på sträckorna Hallsberg-Kumla.  

  

Fördelning av  antalet resenärer1 1  som arbets- och studiependlade till och från kollektivtrafiknära lägen 

i Hallsberg år 2019 redovisas i  

  

                                                                 
11 Information skickad via e-post 2020-09-16 från Region Örebro län til l  Ramboll Sverige AB och Trafikverket.  
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Tabell 1 : 
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Tabell 1. Arbets- och skolpendling mellan orter i anslutning till vägsträckan som utreds. Källa: Region Örebro län.  

T ill/från  Örebro (nära 

stationer) 

Kumla Östansjö Askersund 

Från Hallsberg 

(antal påstigande 

resenärer per 

vardagsdygn) 

220 230 24 22 

T ill Hallsberg (antal 

påstigande resenärer 

per vardagsdygn) 

229 7 42 143 188 

 

Störst utby te sker i relationen från Kumla till Hallsberg.  

 

Längs utredningssträckan finns ett antal hållplatser. Störst antal påstigande finns i Östansjös tätort 

med som mest 25 påstigande per dygn. Näst störst antal påstigande finns v id hållplatser i Hallsbergs 

tätort. I övrigt är det betydligt färre resande v id de flesta andra hållplatser , vissa har mindre än en 

påstigande per dygn. 

4.3.3. Gång- och cykeltrafik 
I Hallsbergs tätort finns behov av att röra sig längs med väg 529, Samzeliigatan, och korsa spåren då 

bostadsområden och verksamheter som skolor och service ofta är placerade på olika sidor av 

järnvägen. I tätorten finns till stor del separerad infrastruktur för oskyddade trafikanter längs med väg 

529. Passager och övergångsställen som korsar väg 529 är i plan.  

I Figur 14 v isas befintliga passagemöjligheter för oskyddade trafikanter inklusive v iktiga målpunkter i 

Hallsberg tätort.  
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Figur 14. Befintliga passager och målpunkter inklusive hållplatser i Hallsberg tätort. 
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I Östansjö finns passager med övergångställen och separerad infrastruktur längs väg 529 genom 

tätorten. I

 

Figur 15 v isas befintliga passagemöjligheter för oskyddade trafikanter inklusive v iktiga målpunkter i 

Östansjö.  
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Figur 15. Befintliga passager och målpunkter i Östansjö. 

 

Utanför tätorterna saknas mestadels separat gång- och cykelbana. Vidare är vägrenarna oftast smala, 

cirka 25 centimeter, längs vägen.  

5. Tidigare och pågående planeringsarbete 
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Väg 529 har på olika sätt varit aktuell i tidigare planeringsprocesser.  Det pågår även i nuläget 

parallellt arbete i andra former som kan ge påverkan på utredningssträckan.  

I detta avsnitt görs en kortfattad redovisning av relevant planeringsarbete som gjorts i andra processer 

och som berör utredningssträckan. Relevant material från planeringsdokument, strategier och 

utredningar som tagits fram tidigare i andra sammanhang beskrivs kortfa ttat. Det kan handla om 

tidigare identifierade brister, andra projekt som planerats och även tidigare föreslagna åtgärder . Dessa 

åtgärder är alltså inte aktuella att genomföra i dagsläget  men åtgärdsvalsstudien kan komma fram till 

motsvarande lösningar. Ev entuella bedömningar och åtgärdsförslag i texterna kommer direkt ifrån 

underlaget och behöver nödvändigtvis inte vara en bedömning som verifierats av  arbetsgruppen.  

5.1. Tidigare planeringsarbete 
Avsnittet beskriver relevanta delar ur tidigare framtagna dokument som har relevans för 

utredningssträckan med fokus på brister och behov.  

5.1.1. Regional planering 
Den regionala utvecklingsstrategin för Örebro län1 2 ska fungera som vägvisare v id framtida 

utvecklingsarbeten. Utvecklingsstrategin antogs under år 2018. I utvecklingsstrategin pekas stråket 

mellan Örebro-Kumla-Hallsberg, där utredningssträckan längs väg 529 ingår i form av  omledningsväg 

för E20, ut som väsentligt för Örebroregionens utveckling.   

I länstransportplanen för Region Örebro län1 3 som gäller för perioden 2018-2029 sammanfattas 

regionens v iktigaste transportsamband för godstransporter, kollektivtrafik och persontransporter. Ett 

av  dessa v iktiga transportsamband är Örebro-Hallsberg-Laxå där bland annat väg 529 ingår. Väg 529 

beskrivs användas för transporter till och från Örebro samt som en v iktig förbindelse mellan Östansjö -

Hallsberg-Kumla och vidare till Örebro. Väg 529 beskrivs ha bristande trafiksäkerhet och Samzeliibron 

anges ha dålig bärighet. I planen beskrivs att det i Hallsberg förekommer framkomlighetsproblem som 

blir speciellt tydligt under eftermiddagen då det råder mycket trängsel.  

Region Örebro län har tagit fram en regional cykelplan1 4. Planen blev antagen år 2015 och gäller för 

planperioden år 2014 till 2025. Målsättningen är att bidra till ökad andel cykelresor, bättre 

förutsättningar för vardagsresor och utgöra stöd i arbetet med att prioritera cykelinfrastrukturens 

utby ggnad. Ett identifierat cykelstråk i cy kelplanen är mellan Kumla och Hallsberg som båda 

kommunerna prioriterar högt men ett helt sammankopplat cykelnät saknas mellan orterna. 

Cy kelförbindelse mellan Östansjö och Hallsberg pekas ut som en högt prioriterad sträcka att utveckla.  

  

                                                                 
12 Til lväxt och hållbar utveckling i  Örebro län: regional utvecklingsstrategi 2018–2030. (2018). Region Örebro län 
13 Länsplan för regional transportinfrastruktur: Örebro län 2018–2029. (2018). Länsstyrelsen i Örebro län 
14 Cykelstrategi för Örebroregionen: Strategier och planer för utbyggnad av regionalt cykelvägnät. (2015). 
Region Örebro län 
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5.1.2. Kommunal planering 
Översiktsplanen för Hallsbergs kommun1 5 antogs år 2016. Den sätter ramarna för kommunens 

framtida utveckling och innehåller ställningstaganden gällande fy sisk planering och transport. Figur 

16 v isar översiktligt planerad utveckling.  

 
Figur 16. Utvecklingsområden i Hallsberg. Källa: Hallsbergs kommun. 

 

Utvecklingen av kommunen genererar nya behov på utredningssträckan längs väg 529. Planerad 

bostadsbebyggelse ska i huvudsak hanteras genom förtätning av befintliga bostadsområden, främst 

inom de centrala delarna för att skapa en effektiv  markanvändning. Ny  bebyggelse bör styras till 

områden med närhet till serviceutbud och järnvägsstation men med hänsyn till bullerstörningar. 

Kommunen har som mål att ett 40-tal tillkommande lägenheter och bostadshus ska planberedas per 

år. Områdena Norra Samsala och Västra Vibytorp söder om järnvägen samt inom Vikatorpsområdet, 

norr om järnvägen, bedöms framförallt intressant för ny villabebyggelse. 

I Östansjö, som väg 529 passerar rakt igenom, finns ingen större efterfrågan på bostäder. Det finns 

dock utvecklingsmöjligheter v id Bäcksjön som är ett föreslaget LIS-område, landsbygdsutveckling i 

strandnära lägen. Vid behov kan även tre andra områden, Nordansjö/Kyngsvägen och Blåbärsvägen 

norr om järnvägen samt Ty stinge söder om järnvägen, vara intressanta att utreda för framtida 

bostadsbebyggelse.  

Det finns ett pågående detaljplanearbete söder om Tälleleden. Sy ftet med detaljplanen är att tillskapa 

ett område för terminal-, lager- och industriverksamhet. Detta ny a industriområde ska tillgodose ett 

behov av tomter för industriföretag med närheten till kombiterminal, Hallsbergs rangerbangård, väg 

                                                                 
15 Översiktsplan för Hallsbergs kommun. (2016). Hallsbergs kommun 
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50 och E20. Planområdet ingår i det område som utpekas som Logistikcentrum i översiktsplanen och 

är en del av  fastigheten Ulvsätter 2:4 i Hallsberg. 

Ralaområdet, öster om väg 529 och norr om Samzeliibron, ska utvecklas och ett järnvägsanknutet 

industri- och verkstadsområde1 6. Området ska kunna inry mma ett depåområde med verkstäder för 

lok- och vagnsunderhåll samt tillhörande komplementbyggnader. Området ligger b åde inom Hallsberg 

och Kumlas kommun. Infartsgatan till området från Hallsbergs tätort kommer anslutas till 

cirkulationsplatsen mellan väg 529 och Hardemovägen i Hallsberg där det finns en matvarubutik. 

Området kan även nås på andra sätt som v ia väg 51.   

Kommunen prioriterar att gång- och cykelvägnätet ska by ggas ut mellan Östansjö-Hallsberg. 

Finansieringen är dock inte kommunal. 

Kommunen önskar att en planskild passage anläggs över spåren och personbangården v id 

Brunnskulleden i Östra delen av  Hallsbergs tätort. Passagen är tänkt komplettera den nuvarande 

planskilda korsningen, Samzeliibron, och motverka den barriäreffekt som förekommer idag.  

5.1.3. Övrig planering 
Åtgärdsvalsstudie Plankorsning Högtorpsgatan1 7  färdigställdes år 2015 och fokuserar på passagen över 

järnvägen vid Högtorpsgatan. Passagen är belägen i östra Hallsberg utanför denna åtgärdsvalsstudies 

utredningsområde, cirka en kilometer öster om Samzeliibron. Sy ftet med åtgärdsvalsstudien v id 

Högtorpsgatan var att ta fram åtgärder som skapade minskad störning i transportsystemet, minskad 

barriäreffekt och mer effektiva transporter samt ökad trafiksäkerhet. Åtgärdsvalsstudien tog fram två 

åtgärder med högsta prioritet. Det ena åtgärdsförslaget var att utveckla urspårnings- och 

påkörningsskydd på Samzeliibron. Det andra åtgärdsförslaget var att stänga plankorsningen på 

Högtorpsgatan och bygga en ny  bro. I augusti 2018 stängdes plankorsningen på Högtorpsgatan 

permanent med undantag för utryckningsfordon.  

En tidigare åtgärdsvalsstudie, cykelväg Östansjö-Hallsberg1 8, färdigställdes år 2015. Åtgärder har 

föreslagits och den fortsatta hanteringen bör genomföras på kort, medellång och lång sikt. På 

medellång sikt, 4-6 år, bör en vägplan för cykelvägen tas fram. By ggande av cykelväg bör genomföras 

på lång sikt, 7 -12 år. Finansiering föreslås att bekostas av  regionala länstransportplanen och som 

ansvariga för genomförandet föreslås Trafikverket och Region Örebro län.  

5.2. Pågående planeringsarbete 
Detta avsnitt beskriver pågående planeringsprocesser som har koppling til l denna åtgärdsvalsstudie.  

5.2.1. Pågående kommunal planering 
Hallsbergs kommun arbetar med Centrumplan Hallsberg1 9 som ska v isa v isioner om hur tätorten kan 

se ut år 2040. I Figur 17  visas en potentiell framtidsbild. 

                                                                 
16 Detaljplan för Rala industriområde etapp 3. (2013). Hallsbergs kommun och Kumla kommun 
17 Åtgärdsvalsstudie plankorsning Högtorpsgatan, Hallsberg. (2015). Trafikverket 
18 Förenklad åtgärdsvalsstudie 529 Hallsberg-Östansjö. (2015). Region Örebro län, Trafikverket  
19 Centrumplan Hallsberg: dialogversion 2019-11-21. (2019). Hallsbergs kommun 
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Figur 17. Framtidsbild över hur Hallsberg kan se ut år 2040. Källa: Hallsberg kommun, centrumplan Hallsberg: Dialogversion 
2019-11-21. 

 

Framtidsbilden är att det ska finnas ett varierat bostadsutbud, goda förbindelser, nya kontor och 

arbetsplatser, fler invånare och bostäder samt en förbättrad passage över järnvägen. Visionen är att 

skapa en ty dligare centrumkärna kring järnvägsstationen. För att stödja hållbara resmönster ska 

fotgängare och cyklister prioriteras högre i gaturummet. En ty dlig satsning på att kombinera pendling 

med cy kel och tåg ska göras, bland annat genom att etablera ett cykelgarage.  

 

Bilinnehavet är högt i Hallsberg och för att uppnå ett mer hållbart resande behövs mer attityd - och 

beteendeförändrande arbeten. Vissa avsnitt av Storgatorna kan eventuellt byggas om till 

gångfartsområde för att ge färdsätt som cykel större utrymme i centrum. Tillgängligheten med bil till 

butikerna bör dock inte förhindras och alternativa bilvägar genom centrum kan behöva skapas. De 

parkeringsplatser för bilar som fortsatt ska finnas kvar i centrum bör koncentreras till strategiska 

platser nära v iktiga målpunkter.  

5.2.2. Övrig pågående planering 
Som redan beskrivits i kapitel 4 driver Trafikverket projektet Hallsberg-Degerön, dubbelspår20 som 

åtgärdar en delsträcka av  Godsstråket genom Bergslagen. Delen Hallsberg-Stenkumla är relevant för 

åtgärdsvalsstudien. För mera information hänvisas till tidigare kapitel.  

Trafikverket arbetar med vägplan för att anlägga en gång- och cykelväg mellan Ralavägen i Hallsbergs 

kommun och Hemvägen i Sannahed i Kumla kommun21 . Åtgärden kommer att genomföras längs väg 

641 och ha en längd på 2,5 kilometer. Även om gång- cykelbanan inte är i anslutning till väg 529 utgör 

stråket över Sannahed ett alternativ för cyklister som ska ta sig mellan Hallsberg och Kumla.  

                                                                 
20 https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/hallsberg-degeron/ 
21 https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/vag-641-sannahedralavagen-gang--

och-cykelvag/ 
 

https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/hallsberg-degeron/
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/vag-641-sannahedralavagen-gang--och-cykelvag/
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Orebro/vi-bygger-och-forbattrar/vag-641-sannahedralavagen-gang--och-cykelvag/
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Det kan också nämnas att Trafikverket bedriver ytterligare en åtgärdsvalsstudie kallad 

Passageproblem Hallsberg där bland annat passager över järnvägen i Hallsberg utreds. Utredningen 

beräknas vara klar under år 2020.  

Trafikverket placerar trafiksäkerhetskameror på sträckor som bedöms olycksdrabbade; de är ett 

komplement till polisens trafikövervakning. Registrerade fortkörningar utreds v idare av polis. För att 

avgöra behovet av trafiksäkerhetskameror längs en väg används kriterier där bland annat 

hastighetsöverskridande och olycksrisk beaktas. Väg 529 mellan Hallsberg-By rsta, 

utredningssträckans del längst i norr, uppfyller kriterierna och trafiksäkerhetskameror kommer att 

sättas upp inom de närmsta åren. 
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6. Mål 

Inom åtgärdsvalsstudier sätts mål för att beskriva v ilka funktioner i transportsystemet som bör 

uppnås. Åtgärdsförslagen värderas mot målen och en indikation fås hur väl en åtgärd påverkar önskad 

funktion. Åtgärdsvalsstudiespecifika mål utgår ofta från de nationella transportpolitiska målen, 

nationella miljömålen samt relevanta regionala och kommunala mål. Detta kapitel beskriver v ilka 

nationella, regionala och kommunala som är relevanta för denna åtgärdsvalsstudie och slutlig en 

redovisas de mål som formulerats för denna åtgärdsvalsstudie . Åtgärdsvalsstudiens mål har tagits 

fram av  arbetsgruppen.  

6.1. Nationella transportpolitiska mål 
För Sveriges transportpolitik har ett antal mål antagits som ska genomsyra all transportplanering och 

infrastrukturbyggande. Det övergripande målet inom transportpolitiken är att Säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för hela landets 

medborgare och näringsliv.   

Det övergripande målet är nedbrutet i ett funktionsmål för tillgänglighet respektive ett hänsynsmål för 

säkerhet, miljö och hälsa. 

Övergripande funktionsmål är Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 

medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt 

bidra till utvecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt 

svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov.  

Övergripande hänsynsmål är Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 

anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt, bidra till att det övergripande 

generationsmålet för miljö och miljökvalitetsmålen nås samt bidra till ökad hälsa .  

Funktionsmålet och hänsynsmålet har även konkretiserats i ett antal preciseringar22.  

6.2. Viktiga regionala och lokala mål i sammanhanget 
I detta avsnitt redovisas relevanta mål som finns för Örebro län och Hallsbergs kommun avseende 

infrastruktur och samhällsutveckling. 

6.2.1. Regional utvecklingsstrategi (RUS) (2018-2030) 
I den regionala utvecklingsstrategin finns ett antal övergripande mål:  

 Stark konkurrenskraft – kopplat till ökad kunskapsintensitet, innovationskraft, entreprenöriell 

aktiv itet, nationell attraktionskraft med flera 

 Hög och jämlik livskvalitet - kopplat till goda uppväxtvillkor, försörjningsmöjligheter, folkhälsa, 

infly tande och sjukvård med flera 

 God resurseffektivitet - kopplat till minskad klimatpåverkan, giftfri miljö, ökad biologisk mångfald 

och säkrad vattenförsörjning 

 
  

                                                                 
22 https://www.trafa.se/globalassets/ovriga-dokument/precisering.pdf 
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Mål kopplat till transporter och infrastruktur  är: 

 Skapa förutsättningar för ett hållbart transportsystem enligt strukturbilderna 

 Utveckla Örebro län som nod längs nationella och internationella transportstråk 

 Större del av  arbetspendling ska ske med hållbara transportmedel, exempelvis gång, cykel, tåg och 

buss 

 Skapa bättre förutsättningar för en flexibel och tillgänglig kollektivtrafik 

 Kortare restider för kollektivtrafiken 

 Goda anslutningar till kollektivtrafiknoder 

 Satsa på förny bara drivmedel där transport med bil är de t enda alternativet 

6.2.2. Regionalt trafikförsörjningsprogram för Örebro län (2016-2025) 
Övergripande mål för kollektivtrafiken i Örebro  län:  

 Fem miljoner fler människor ska åka kollektiv t år 2025 jämfört med år 2015, motsvarande 40 

procent i de starkaste trafikstråken 

 Energianvändningen ska minska med 35 procent per personkilometer 

 Örebro län ska ha Sveriges mest nöjda resenärer 

 Hållplatser och bussar i stomlinjerna i stadstrafiken samt tåg- och expressbusstrafiken ska vara 

anpassade för alla resenärer 

6.2.3. Länsplan för regional transportinfrastruktur (LTP) (2018-2029) 
I Länstransportplanen för Region Örebro län för transportinfrastruktur finns trafikslagsövergripande 

åtgärder för att uppfylla mål på nationell och regional nivå. Länstransportplanen ska utveckla 

tillgängligheten för att förbättra möjligheterna till pendling, transport av gods och bidra till minskad 

klimatpåverkan i linje med regionala mål.  Funktionsmål i planen är: 

 Tillgänglighet till och från Örebro – förbindelserna ska förbättras från länets kommunhuvudorter 

till Örebro, likväl som att transporter enligt systemanalysen har fokus på att förbättra förbindelser 

mellan Stockholm och de regionala nodstäderna (det är Mälardalsrådets storregionala 

sy stemanalys för Stockholm-Mälarregionen som pekat ut nodstäder) 

 Tillgänglighet i tvärförbindelser – förstärkning av  relationer mellan kommunhuvudorter och 

transportnoder för att öka förutsättningar för positiv utveckling avseende kompetensförsörjning, 

sy sselsättning och bostadsmarknad 

 Tillgänglighet i det lokala omlandet – tillgängligheten till kommunhuvudorter, större tätorter, 

transportnoder och service ska öka för de som bor på landsby gden 

 Hållbart vardagsresande – hela eller delar av  resan ska kunna genomföras till fots, med cykel, buss 

eller tåg 

 Effektiva godstransporter – regionens infrastruktur ska skapa god framkomlighet för 

godstransporter på väg och järnväg samt bidra till att öka andelen gods på miljövänliga trafikslag 

6.2.4. Regional cykelplan för Region Örebro län   
I den regionala cykelplanen anges att: 

 Antalet cykelresor ska öka 

 Förutsättningar för vardagsresor med cykel, främst för arbets- och skolpendling, ska förbättras 

6.2.5. Översiktsplan för Hallsbergs kommun 
Baserat på kommunens v ision har fy ra strategiska områden tagits fram:  

 Hållbarhet – kommunen ska verka för att alla tre ben av  hållbarhet ska uppfy llas 

 Livslångt lärande – alla i kommunen ska ha lika rätt till utbildning och lärande  
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 Infly tande – kommunen ska ta hänsy n till sy npunkter och erbjuda möjlighet till infly tande 

 God serv ice – kommunen ska erbjuda kommunal service på de tider som efterfrågas och verka för 

ty dlig information och öppenhet  

 

Urval av  ställningstaganden som är relevanta för studien:  

 Kommunens ställningstagande för kollektivtrafik i översiktsplanen:  

o Kommunen ska främja ny ttjande av  kollektivtrafiken och skapa en fy sisk planering som 

uppmuntrar minskat bilanvändande 

o Kommunen ska verka för att utöka pendlarparkeringen intill Hallsbergs station 

 

 Kommunens ställningstagande för väginfrastruktur  i översiktsplanen: 

o Kommunen ska verka för en ny  planskild passage över järnvägen 

o Kommunen ska verka för en ny  förbindelse, Brunnskulleleden, som ska förbinda Östra 

Hallsberg med Samzeliigatans norra del utan att behöva passera centrum  

o Kommunen ska främja fordon som körs på förny elsebara drivmedel  

o Kommunen ska verka för ett jämställt resande och ta hänsy n till såväl kv innor som mäns 

resmönster 

6.3. Mål för problemlösning 
För att kunna utvärdera om föreslagna åtgärder medverkar till att uppnå det övergripande sy ftet med 

denna åtgärdsvalsstudie har ett antal åtgärdsvalsstudiespecifika mål tagits fram. Målen är framtagna 

av  arbetsgruppen. Principen för målen är att dessa ska komplettera, fördjupa och precisera nationella, 

regionala och kommunala mål och anpassas efter åtgärdsvalsstudies utredningssträcka och 

förutsättningar. Utgångspunkten är ökad framkomlighet, trafiksäkerhet och tillgänglighet. 

Målformuleringarnas fokus har varit att kny ta an till de ursprungliga bristerna och behoven som utgör 

bakgrund till åtgärdsvalsstudien.  

Den övergripande målbilden för åtgärdsvalsstudien är: 

Väg 529, genom Hallsbergs kommun, medger god tillgänglighet till lokala, regionala och nationella 

målpunkter. Vägen har god robusthet, kapacitet  och framkomlighet. Brister i infrastrukturen har 

åtgärdats, så att väsentligt färre riskerar att dö eller skadas allvarligt. Förutsättningarna för hållbart 

resande är goda.  

Följande kompletterande mål har tagits fram:  

 Ökad trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter att färdas längs med, och att korsa, väg 529 

 Förutsättningarna att välja gång-, cykel- och kollektivtrafik ska förbättras 

 Framkomlighet och trafiksäkerhet för arbets- och studiependling ska förbättras 

 Utpekade delar av  väg 529 ska vara möjlig att nyttja som omledningsväg  

 Utredningssträckans förmåga att mo tstå och hantera störningar ska säkerställas 
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7. Problembeskrivning 

En v iktig del med denna åtgärdsvalsstudie är att identifiera problem och att beskriva de brister och 

behov som finns längs med utredningssträckan. Underlag till problembeskrivningen baseras på flera 

olika källor:  

 Information har inhämtats direkt från arbetsgruppen eller av andra källor som det hänvisats t ill av  

arbetsgruppen 

 Ett dialogmöte genomfördes med intressenter i februari 2020. Där fick deltagare möjlighet att 

peka ut brister och behov  

 En barnkonsekvensanalys har genomförts inom åtgärdsvalsstudien för att få underlag om barn 

och ungas perspektiv på trafiksituationen relaterat till skolvägar 

 En målpunktsanalys har genomförts avseende passager som korsar väg 529 för oskyddade 

trafikanter inom åtgärdsvalsstudien för att kartlägga eventuella brister och/eller behov 

 

Brister och behov kan vara generella. Det innebär att bristen eller behovet gäller för hela området eller 

stora delar av  sträckan.  

Brister och behov kan även vara platsspecifika. Det innebär att bristen eller behovet gäller för ett 

ty dligt avgränsat område som en korsning eller passage. A lla platsspecifika brister och behov är 

utmärkta i karta, se Figur 19. 

7.1. Övergripande brister 
Detta avsnitt beskriver brister och behov som gäller för hela st räckan eller v id flera 

platser/delsträckor.  

1. Väg 529 har bristfällig standard i förhållande till trafikbelastningen 

Utredningssträckans utformning inte är anpassad efter det trafikflöde som kan förekomma under 

dy gnets mest belastade perioder. Arbetsgruppens uppfattning är att det framförallt i centrala 

Hallsberg är my cket trafik under rusningstimmarna då andelen pendlingstrafik är hög. Det gäller 

speciellt bron över järnvägen, Samzeliibron, som beskrivs separat i avsnitt 7 .2 nedan. Även norr om 

Hallsberg kan trafikbelastningen vara hög under rusningstid , enligt intressenter på dialogmötet. 

Utanför tätorten anses sträckorna mellan Hallsberg-Byrsta och Östansjö-Hallsberg vara bristfälliga 

med smal utformning och många kurvor. Vägsträckorna upplevs även ha dåliga ljusförhållanden, 

framförallt under vinter- och nattetid. Längs sträckorna förekommer långsamma fordon som är svåra 

att köra om, till exempel mopedbilar och A-traktorer. Det kan upplevas frustrerande och stressande för 

andra trafikanter.   

En teoretisk analys av  kapaciteten har tillämpats för utredningssträckan för att se om och när problem 

kan finnas. Analy sen v isar att kapacitetsbrist beräknas att uppstå först efter år 2080 med nuvarande 

trafikutveckling. 

I Google Maps23 finns en funktion kallad ”Trafik”. Via den funktionen kan trafikläget för valda 

tidsperioder återges i kartbilden i form av  hur snabbt, vilken hastighet på aggregerad nivå, trafiken 

eller fordonen rör sig. Om till exempel onsdag kl. 16:15 väljs v isar Google Maps att trafiken fly ter något 

långsammare i sy dlig riktning längs väg 529 genom centrala Hallsberg. Vissa anslutande gator har 

också nedsatt framkomlighet. Det gäller speciellt Esplanaden och Långgatan som ansluter väg 529 i en 

                                                                 
23 https://www.google.se/maps/ 

https://www.google.se/maps/
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cirkulationsplats strax norr om Samzeliibron. Det kan konstateras att verktyget ger v isst stöd för att 

trafikbelastningen periodvis är hög genom centrala Hallsberg. Det förekommer långsammare trafik 

även under andra dagar och tider men problemen verkar vara mest utm ärkande under 

vardagseftermiddagar. Det ska dock sägas att inom åtgärdsvalsstudien saknas djupare kunskap om 

metod och eventuella osäkerheter kopplat till Google Maps men verktyget bör ändå ge en fingerv isning 

om tillståndet längs väg 529. 

Se bilaga 1  ”Kompletterande analys av brister och behov” för en utförligare beskrivning av  bristen.  

2. Det finns trafiksäkerhetsproblem längs utredningssträckan 

Enligt Trafikverkets trafiksäkerhetsklassificering, som endast hanterar det statliga vägnätet, är det god 

trafiksäkerhetsstandard på sträckan en kilometer söderut från cirkulationen v id By rsta , se Figur 12. 

Längs den sträckan är högsta tillåtna hastighet 70 km/tim. Resten av den sträcka som inventerats har 

mindre god eller låg standard. Orsaken är främst brister i sidoområden där oeftergivliga föremål 

förekommer som träd, fastigheter, olika typer av  stolpar, olämpliga lösningar avseende räcken och 

branta slänter. Generellt upplevs flera sträckor utanför tätorterna som smala, mörka och med flera 

skarpa kurvor. Det anses att förekomsten av A -traktorer och mopedbilar, som är svåra att köra om, 

kan leda till farliga omkörningar. En sy npunkt som kommit in i processen är att det finns få fickor eller 

andra möjligheter att ny ttja för långsamma fordon för att underlätta omkörning. Vägrenarna är 

överlag smala, 0,25 meter, v ilket inte underlättar för långsamma fordon.  

Sträckan mellan Hallsberg och By rsta vid cirkulationsplatsen med riksväg 52 är rak och anses inbjuda 

till höga hastigheter.  

För sträckan Hallsberg-Östansjö har information inkommit att det finns brister med vinter- 

väghållningen.   

3. Högsta tillåtna hastighet varierar frekvent och hastighetsefterlevnaden har brister 

Generellt eftersträvar Trafikverket att ensa högsta tillåtna hastighet längs det statliga vägnätet. I 

processen har synpunkter framkommit att högsta tillåtna hastighet längs utredningssträckan kan 

upplevas plottrig av trafikanter. Högsta tillåtna hastighet varierar mellan 50 km/tim till 80 km/tim.  

Utanför tätorterna kan det vara otydligt varför det ibland är 70 km/tim och ibland 80 km/tim. 

Sträckan mellan By rsta och cirkulationsplatsen v id Lidl i Hallsberg har särskilt pekats ut som plottrig 

gällande högsta tillåtna hastighet. Det har inkommit sy npunkter om att hastighetsefterlevnaden är 

dålig och att de raksträckor som finns inbjuder till höga hastigheter. Enligt hastighetsmätningar som 

genomfördes under våren 2020 finns v isst stöd för detta 24. Vid och utanför Östansjö, där högsta 

tillåtna hastighet är 70 respektive 50 km/tim samt i västra delen av Hallsberg, söder om 

postterminalen med 70 km/tim, är de registrerade fordonens medelhastighet på dygnsnivå högre än 

högsta tillåtna hastighet. På v issa sträckor, till exempel Hallsberg-Byrsta, kan medelhastigheten 

överskridas på timnivå men inte sett över hela dy gnet. 

I Vägars och gators utformning, VGU,25 står att en väg ska ha en sådan utformning att den inte 

inbjuder till högre hastighet än högsta tillåtna hastighet. Fordonsförarna har dock alltid det y ttersta 

ansvaret att anpassa hastigheten efter både högsta tillåtna hastighet och aktuella förhållanden. I 

Sverige är 70 km/tim bashastighet utanför tättbebyggt område och gäller så länge inget annat anges. I 

VGU står även att vägar med 70 km/tim inte nödvändigtvis behöver utformas för att alltid medge 

                                                                 
24 Under aktuell mätperiod var Sverige drabbat av Covid-19. Det innebär att antalet resor generellt var lägre än 

normalt vilket kan ha påverkat trafiksituationen.  
25 Krav - VGU, Vägars och gators utformning, Trafikverket, 2020 
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trafikering i 7 0 km/tim. Däremot anges att för vägar med högsta tillåtna hastighet 80 km/tim eller 

högre är framkomligheten normalt prioriterad och därför bör trafikanter under normala trafik- och 

väderförhållanden kunna köra bekvämt och säkert enligt högsta tillåtna hastighet.  

4. Förbud m ot genomfartstrafik m ed tunga fordon respekteras inte alltid  

Det finns problem med tung trafik längs hela väg 529 (Samzeliigatan) genom Hallsbergs tätort. Av den 

anledningen har kommunen infört ett förbud mot tung genomfartstrafik. Fordon som påverkas är de 

med bruttovikt över tolv ton och som inte har mål inom Hallsberg. Förbudet gäller mellan Västra 

Storgatan v id cirkulationsplatsen söder om Samzeliibron till 90 meter söder om korsningen m ed 

Hardemovägen. Bakgrunden till att förbudet införts är att kommunen har konstaterat att v ibrationer 

och buller från järnväg och väg är påtagliga i den centrala delen av tätorten. Att då begränsa den tunga 

trafiken på väg kan avhjälpa situationen. Andelen tung trafik i centrala Hallsberg är som mest 13 %, 

v ilket kommunen anser vara högt. Det finns dock inga uppgifter om hur många av  dessa som är 

genomfartstrafik. Trots förbudet förekommer det enligt uppgift tung genomfartstrafik längs väg 529 i 

centrala Hallsberg.  

5. Behov att kollektivtrafiken på väg blir attraktivare och att det hållbara resandet ökar 

En sy npunkt som spelats in under processen är att  kollektivtrafiken på väg 529 har brister. Det 

bedöms att framförallt arbetspendlare ofta väljer bil istället för kollektivtrafik. Kollektivtrafikutbudet 

på väg anses bristande vilket speciellt gäller utifrån skolverksamheternas perspektiv. Ett exempel är att 

en busslinje lagts ner v ilket påverkar tillgängligheten för de elever som är beroende av  att ta sig ti ll 

skolan med buss. Det förekommer att skolor planerar sina scheman efter busstidtabellen. Generellt 

har flera skolor stora upptagningsområden och är starkt beroende av en fungerande kollektivtrafik. 

Det finns även behov längs utredningssträckan att se öve r hållplatsstrukturen och tillgängligheten till 

hållplatser. Idag finns en blandning på hur hållplatserna är utformade: Bussficka, stolpar och enstaka 

hållplatser med väderskydd. Sträckan mellan Östansjö -Hallsberg har särskilts pekats ut ha problem 

med bristfälliga hållplatser som ej är tillgänglighetsanpassade. Problemen blir extra stora vid 

hållplatser som används av  skolbarn. Det finns idag inga busshållplatser som skolbarn kan använda 

mellan Hallsberg-By rsta och barnen får därför skolskjuts. Ytterligare ett behov är förbättrade 

möjligheter för färdmedelsbyte längs sträckan mellan Östansjö -Hallsberg som möjliggör till exempel 

by te från bil till buss.  

6. Väg 529 utgör en barriär för osky ddade trafikanter 

Både väg och järnväg skapar barriärer i Hallsberg. Denna studie fokuserar på väginfrastrukturen men 

järnvägens lösning ger stor påverkan på samhälls- och trafikplaneringen. Järnvägen skärmar av de 

södra delarna av Hallsberg från de norra och de möjligheter som vägtrafikanter har för att korsa 

järnvägen är begränsade. Oavsett trafikslag utgör väg 529 en v iktig möjlighet, v ia Samzeliibron, att 

passera järnvägen samtidigt som vägen i sig innebär en barriär i tätorten. För oskyddade trafikanter 

begränsar väg 529 tillgängligheten mellan v iktiga målpunkter på båd a sidor om vägen. För att ta sig 

mellan bostäder till skolor eller arbetsplatser måste i flera fall väg 529. Ett annat exempel inom 

Hallsbergs tätort är att relationen mellan bostadsområdet Vingen och Stocksätterskolan pekats ut med 

behov av en säker förbindelse. Skolbarn måste ofta korsa väg 529 eller röra sig över Samzeliibron för 

att ta sig mellan hem och skola. Flera korsningspunkter för oskyddade trafikanter beskrivs under egna 

avsnitt men generellt är det v iktigt att väg 529, både inom och utom Hallsbergs tätort, är anpassad 

efter alla gruppers förutsättningar.  
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7 . Behov av  förbättrade möjligheter att gå och cykla längs hela utredningssträckan 

Bitv is finns gång- och cy kelvägar längs utredningssträckan. Utpekade sträckor som saknar sådana 

möjligheter skulle behöva ses över så att behovet av  sammanhållna sträckor tillgodoses.  

I processen har det inkommit synpunkter om att det längs flera delsträckor upplevs osäkert och 

otry ggt att cykla. Utpekade sträckor är mellan trafikplats 105 Vallby vid E20 och Östansjö, Östansjö-

Hallsberg och v idare från Hallsberg mot Kumla längs väg 529. Det saknas separat infrastruktur för 

osky ddade trafikanter längs dessa sträckor. Längs sträckan mellan Östansjö-Hallsberg passerar väg 

529 dessutom genom en vägport under väg 50 vilket kan upplevas otryggt. För att cykla från Hallsberg 

mot Kumla finns dock alternativa mer gena stråk över Björka respektive Sannahed. Enligt en 

cy kelpotentialstudie som Region Örebro län genomfört har b åda dessa stråk betydligt högre potential 

att attrahera cyklister än sträckan längs 529. Se Figur 18 för stråk och antal potentiella cyklister.   

 

 

Figur 18. Cykelstråk och möjligt antal potentiella cyklister angivet för delsträckor längs väg 529 och alternativa stråk. Väg 
529 är markerat med rött medan Björka är grönt och Sannahed orange och blått. Källa: Region Örebro län.  
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Resultatet i Figur 18 antar alltså att samtliga förvärvsarbetande, med visst avstånd mellan hem och 

arbete, väljer att cykla. Antagandet är inte helt realistiskt men siffrorna gör att stråken ändå kan 

jämföras mot varandra. 

 

Både Björka och Sannahed saknar för v issa sträckor separering mellan oskyddade trafikanter och 

fordon. Stråket v ia Sannahed ska åtgärdas, se avsnitt 7 .3, men för stråket över Björka, som är mest 

gent och har störst potential, finns inga sådana planer. Längs sträckan Östansjö-Hallsberg finns sedan 

tidigare ett utpekat behov av  en komplett gång- och cykelbana26 och detta behov har stärkts under 

arbetet med denna åtgärdsvalsstudie. Längs den sträckan nås även fritidsområdet Motorp/Tripphult 

samt flera andra målpunkter kring Östansjö.  

I ett regionalt cykelperspektiv bör det finnas ett sammanhållet stråk med god standard mellan orterna 

ovan.  

8. Om ledningsbehov vid störningar på E20 

Väg 529 ska fungera som omledningsväg av trafik från E20 om en händelse uppstår som leder till 

bristande framkomlighet på motorvägen. Det kan handla om oplanerade händelser som olyckor men 

också planerade händelser som vägarbeten och olika typer av underhåll. Se kapitel 4 för beskrivning av  

utpekat omledningsvägnät. Omledningssträckan längs väg 529 har en v iktig nationell funktion. Behov 

som uppstår v id omledning är v iktiga ur en nationell aspekt  men är till v iss del motstridiga med den 

lokala trafikens behov. En omledningssituation kan ge stor påverkan lokalt i Hallsberg med stora 

mängder genomfartstrafik, inklusive tunga fordon. För att upprätthålla framkomligheten för den 

omledda trafiken bör inte hastighetsreducerande åtgärder finnas i någon större utsträckning. Detta 

kan vara i konflikt med att säkerställa att oskyddade trafikanter kan korsa väg 529 på ett säkert sätt. 

Även biltrafik kan få sämre framkomlighet i Hallsberg, både på sträcka och i korsningspunkter, v id 

dessa tillfällen.  

9. Det finns brister m ed fram komlighet för blåljusfordon 

Räddningstjänsten har en station i By rsta, mellan Hallsberg och Kumla, v id cirkulationsplatsen där 

väg 529 korsar väg 52. Stationen hanterar både Hallsberg och Kumla  kommun. För att nå Hallsberg 

använder räddningstjänsten ofta E20. Även vägen över Sannahed går att använda liksom väg 529. 

Generellt har utryckningsfordon under rusningstrafik samma problem som övriga trafikanter med 

framkomlighet på väg 529. Både järnvägens barriäreffekt och att Samzeliibron är den enda passagen i 

centrala Hallsberg kan vara problematiska för utryckande fordon som snabbt behöver nå sitt mål. Om 

Samzeliibron inte är framkomlig får utryckningsfordon använda alternativa vägar. Ambulans och polis 

kan använda gång- och cykelbron, kallad Py lonbron, som passerar järnvägen v id resecentrum. De kan 

även använda Älbergsvägen, en passage under bangården närmare Östansjö, som inte har full höjd. 

Alternativt kan järnvägen korsas via bangården eller Högtorpsgatan (som är en stängd plankorsning) 

men det innebär samtidigt att all tågtrafik genom Hallsberg måste stängas av vilket både fördröjer 

utry ckningen och påverkar tågtrafiken i stora delar av  Sverige. 

  

                                                                 
26 Förenklad åtgärdsvalsstudie 529 Hallsberg-Östansjö. (2015). Region Örebro län, Trafikverket 
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7.2. Platsspecifika brister 
Dessa brister och behov har en ty dlig avgränsning geografisk och gäller antingen en punkt eller kortare 

sträcka.  

 
Figur 19. Sammanställning över platsspecifika brister och behov. Ringar indikerar avgränsade platser och streck markerar en 
sträcka.  

 

10. T rafiksäkerhetsproblem i korsningar söder om  By rsta 

Det finns flera enskilda anslutningar söder om By rsta. Dessa leder både till enskilda fastigheter men 

även v iss handels- och klubbverksamhet. Det har påtalats att det är osäkert att svänga vänster från väg 

529 i flera korsningspunkter. Utfarterna ger en förhöjd olycksrisk samtidigt som trafikflödet på 

anslutande vägar bedöms vara lågt. Trafikflödet på väg 529 är nästan 7  200 fordon per dygn v ilket är 

ett av  de högre värdena längs utredningssträckan. Högsta tillåtna hastighet är 80 km/tim. 

Korsningarna är reglerade med väjningsplikt utan särskilda körfält för svängande. Enligt STRADA, se 

avsnitt 4.3, har ett fåtal olyckor inträffat i området mellan åren 2009-2019. 

11. Hög trafikbelastning i korsning vid Tegelbruket 

Tegelbruket är en sorteringsanläggning för by ggmaterial i utkanten av  norra Hallsberg. Enligt 

uppgifter från verksamheten kör 150 lastbilar tur och retur anläggningen per dygn plus ett okänt antal 

personbilar. Representanter från anläggningen och arbetsgruppen bedömer att det ofta kan uppstå 

riskfy llda situationer i den korsning som används för att köra till och från anläggninge n. Högsta 

tillåtna hastighet är 80 km/tim och korsningen saknar både refuger och svängkörfält. Vägsträckan 

förbi har ett trafikflöde på cirka 7  200 fordon per dygn. Vägrenen är cirka 0,25 meter bred v ilket gör 

att svängande inte kan passeras av  andra fordon. Situationen kan leda till köbildningar och kraftiga 

inbromsningar. Problemet gäller främst dagtid. Enligt representanter från anläggningen är det många 

trafikanter som kraftigt ökar farten när de lämnar Hallsberg där hastighetsbegränsningen ändras från 

50 km/tim till 80 km/tim. Då det ofta kan förekomma köer i motsatt riktning in mot Hallsberg, 

speciellt under morgontimmarna, får fordon som ska svänga vänster in mot Tegelbruket ofta vänta. 

Det finns då en risk för upphinnandeolyckor i nordlig färdriktning. Samtidigt som åtgärdsvalsstudien 

genomfördes inträffade en oly cka i korsningen (hösten 2020). Den är inte med i tidigare avsnitt om 
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oly ckor och ingen analys av den har genomförts. Det finns planer på att expandera verksamheten 

v ilket kan generera upp till tre gånger så my cket trafik till och fram anläggningen. Problemet kan 

därför förstärkas i framtiden.  

12. Behov av bättre passagemöjligheter för oskyddade trafikanter vid T egelbruket 

Norr om Hallsberg finns en gång- och cy kelväg som leds över väg 529 strax söder om korsningen v id 

Tegelbruket och som sedan fortsätter ner mot Hallsberg, se Figur 20. Gång- och cykelvägen går längs 

den östra sidan och ansluter väg 529 via en bilanslutning medan gång- och cykelvägen på västra sidan 

har en egen anslutning direkt mot väg 529. Det saknas en anordnad passage över vägen. Högsta 

tillåtna hastighet v id platsen är 80 km/tim och trafikflödet är cirka 7  200 fordon per dygn. Som 

nämnts i problem nummer 11 är det frekvent med transporter som kör in och ut till 

sorteringsanläggningen. Därmed är det osäkert för oskyddade trafikanter att korsa vägen i plan även 

om antalet gång- och cykeltrafikanter bedöms vara få. 

 

Figur 20. Avsaknad av passage för oskyddade trafikanter över väg 529 vid Tegelbruket. 

 

13. Osky ddade trafikanter upplever det otryggt att korsa väg 529 vid Hardemovägen  

Skolbarn upplever övergångställen och cykelpassager som otrygga i anslutning vid cirkulationsplatsen 

där Hardemovägen ansluter. Den finns övergångställe och passage både norr och söder om 

cirkulationsplatsen och båda passagerna har refug och belysning. Högsta tillåtna hastighet är 50 

km/tim. I framtiden kommer fler transporter köra igenom cirkulationsplatsen genom att Ralaområdet 

ska utvecklas, se avsnitt 0 och nummer 28 i detta avsnitt.  
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14. T rafiksäkerhetsproblem i korsning vid T egelgatan 

Tegelgatan är en v iktig anslutning för att ta sig mellan väg 529 och Volvo Construction Equipment AB 

inklusive parkeringen. Volvo har 360 anställda. Även andra viktiga verksamheter i Hallsberg kan nås 

v ia anslutningen. Det saknas vänstersvängfält på väg 529, vilket gör att det kan upplevas osäkert att 

svänga vänster från väg 529 in på Tegelgatan. Avsaknaden av  vänstersvängfält kan öka risken att 

köbildning uppstår i högtrafik. Trafikflödet på den här delen av väg 529 är 8 600 fordon per dygn. 

Uppgifter om trafikmängd för Tegelgatans anslutning saknas. Högsta tillåtna hastighet är 50 km/tim 

genom korsningen. Sikt och andra förhållanden bedöms vara bra. Enligt STRADA har en oly cka skett 

som kan kopplas till beskriven problematik. En teoretisk kapacitetsanalys för korsningen har 

genomförts som inte indikerar någon kapacitetsbrist sett över den mest belastade timmen. I 

verkligheten kan tillfälliga toppar med högre trafikbelastning finnas, till exempel under den mest 

belastade 15-minutersperioden. En annan faktor är att de trafiksiffror som använts i 

kapacitetsanalysen inte fullt ut representerar trafikflödet i Tegelgatans anslutning och risk för 

underskattning av problemet kan finnas.  

Se bilaga 1  ”Kompletterande analys av brister och behov” för en utförligare beskrivning av  bristen.  

15. Osky ddade trafikanter upplever det otryggt att korsa väg 529 vid T egelgatan 

Norr om Tegelgatan finns anslutningar från gång- och cykelvägar som till exempel anställda på Volvo 

ny ttjar. Över väg 529 saknas en länk och det finns ingen markerad passage som binder ihop dessa. 

Precis söder om Tegelgatans anslutning finns ett övergångställe som knyter ihop anslutningar från 

gång- och cy kelvägar som finns på varsin sida om väg 529. Övergångstället har sliten markering och 

det är inte hastighetssäkrat eller tillgänglighetsanpassat. Det är inte heller bra med smala gång- och 

cy kelvägar som ansluter ett övergångställe utan att separera gående och cyklister. Högsta tillåtna 

hastighet på väg 529 är 50 km/tim och trafikflödet på den här platsen är 8 600 fordon/dygn. 

16. Osky ddade trafikanter upplever det otryggt att korsa väg 529 vid Sm edjegatan 

Skolbarn upplever övergångstället och cykelpassagen som otrygga. På båda sidor finns anslutande 

gång- och cy kelbanor. Det finns en refug men det är totalt tre körfält som ska korsas varav två måste 

passeras i en rörelse. Vidare saknas belysning vid övergångstället och vägmil jön i övrigt kan inbjuda 

till höga hastigheter. Högsta tillåtna hastighet är 50 km/tim. 

17 . Sam zeliibron, som har en kritisk funktion, är sårbar 

För motorfordon är den kommunala Samzeliibron den enda passagen över järnvägen i Hallsberg. Det 

är relativ t mycket trafik som använder bron, cirka 10 500 fordon per dy gn. Samzeliibron är även en 

v iktig förbindelse för oskyddade trafikanter men detta hanteras i separat beskrivning nedan, se 

nummer 18. Bron behöver dock åtgärdas för att säkra både dess livslängd och utpekade funktioner. I 

detta fall är det inte bara väg 529 som kan påverkas utan även järnvägens funktion.  Vid en eventuell 

tågurspårning står brofundamenten utsatta och riskerar att skadas och göra passagen obrukbar. 

Påkörningsskydd ska anläggas år 2022 enligt uppgift från Trafikverket. Även brons bärighet är ett 

problem. Bärigheten är lägre längst ut på bron v ilket gör att det är v iktigt att tunga fordon inte lämnar 

brons körfält. Vid underkylt regn uppstår halka lätt. Kommunen brukar normalt sanda gatorn a men 

över bron görs ett undantag med saltning. Hallsbergs kommun anser att bron är svår att underhålla.  

18. Brister för osky ddade trafikanter vid Sam zeliibron  

Många trafikanter rör sig över Samzeliibron då det finns flera v iktiga målpunkter på båda sidor om 

järnvägen. Separeringen mellan oskyddade trafikante r och fordon har dock brister. Det kan finnas 

problem med halka under vinterperioden och det kan bli ganska trångt längs bron för oskyddade 

trafikanter genom att gång- och cykelbanan delvis är smal. V idare anses sikten över bron vara dålig 

v ilket bidrar till en otrygg upplevelse.  
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Längs den västra sidan över bron finns en gång- och cy kelväg och längs den östra sidan finns en 

gångbana. Mitt på bron finns kraftiga, breda, blå räcken som är cirka 50 meter  långa och utgör en del 

av  brons bärande konstruktion. Det är det enda räcke t som skiljer gångbanan på östra sidan från 

bilarnas körbana. Motsvarande räcke på motstående sida finns placerat mitt i gång - och cykelvägen. 

Då gång- och cy kelvägen är dubbelriktad kan det bli trångt för oskyddade trafikanter att mötas. 

Förutom detta räcke separeras gång- och cykelvägen från körbanan av y tterligare ett räcke som är 

trafiksäkerhetsmässigt värdelöst, v id en eventuell påkörning ger det inget sky dd. Det undermåliga 

räcket sträcker sig v idare från bron till anslutande korsning norr om bron (Samzeliigatan-

Esplanaden). Cy klister kan enligt inkomna uppgifter nå höga hastigheter nedför bron. Speciellt i 

korsningspunkten norr om bron förekommer konflikter mellan cyklister och vänstersvängande bilar. 

Högsta tillåtna hastighet över bron är 50 km/tim. 

19. Planer på att fly tta viss kollektivtrafik från Västra Storgatan (v äg 529) 

Viss allmän kollektivtrafik planeras att fly tta från Västra Storgatan, väg 529 söder om järnvägen, till 

Tälleleden/Esplanaden som går parallellt med väg 529 men istället norr om järnvägen. Det innebär att 

de södra delarna av  Hallsberg och väg 529 kommer få en sämre kollektivtrafikförsörjning samtidigt 

som de norra delarna får en förbättring. Orsaken till omstruktureringen är att den ny a linjedragningen 

går närmare de arbetsplatser som finns norr om järnvägen.  

20. Parkeringssituationen vid pizzeria Picasso påverkar fram komligheten 

Pizzeria Picasso är belägen längs den del av  väg 529 som heter Västra Storgatan söder om järnvägen 

och strax  väster om Samzeliibron. Precis utanför byggnaden finns två parkeringsrutor i körbanan som 

tillåter tio minuters parkering. I övrigt är det förbud att stanna. Efterlevnaden av stoppförbud et är 

enligt uppgifter dåligt. De parkerade fordonen innebär hinder för övrig trafik på väg 529. Vägen är åtta 

meter bred med högsta tillåtna hastighet 50 km/tim. Trafikflödet är cirka 7  500 fordon per dygn.   

Under genomförande av åtgärdsvalsstudien arbetade Hallsbergs kommun med frågan. En hårdare 

trafikreglering kommer att ske för att få till ett bättre beteende gällande parkering . Därav hanteras inte 

detta problem y tterligare inom denna rapport. 

21. Problem  vid Älbergsvägen 

I trevägskorsningen väg 529/Älbergsvägen kan trafikbelastningen vara hög under rusningstrafik. 

Utfarten från Älbergsvägen är tillräckligt bred för två fordon i bredd, trots att den inte har två körfält 

utmärkta med vägmarkering. Det kan inträffa att fordon ställer sig parallellt och skymmer sikten för 

varandra. Vidare är sikten dålig för fordon som ska svänga ut från Älbergsvägen på grund av  det finns 

ett stort träd i anslutning till korsningen. Det har kommit in en uppgift från en intressant om att det  

v intertid kan bli halt i korsningen och att det vid enstaka tillfällen har förekommit att fordon som ska 

svänga från 529 har glidit förbi på grund av  ishalka.  

Älbergsvägen passerar genom flera tunnlar under bangården. På grund av  begränsat utrymme i 

tunneln närmast väg 529 kan fordon inte kan mötas där. Det begränsade utrymmet beror på att ett 

körfält har stängts av  till förmån för en säker gångbana för de personer som arbetar på 

bangårdsområdet. Det kan leda till långa köer, framförallt i maxtimme, som vid något tillfälle har 

observerats sträcka sig ut på väg 529, vilket påverkar trafiken där negativt. Vid v ilka klockslag den 

höga belastningen uppstår hänger samman med skiftgången på Ahlsell som är placerad på andra sidan 

bangården. 
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Enligt VGU27  är trevägskorsningar med denna trafikmängd, trafikfördelning och högsta tillåtna 

hastighet fullt tillräckliga ur teoretisk nivå avseende trafiksäkerhet och framkomlighet.  

22. Brister vid hållplats Rosenlund 

Hållplats Rosenlund är placerad i anslutning till Älbergsvägen. De brister som har noterats är dålig 

bely sning, avsaknad av säkra passager för oskyddade trafikanter varav busshållplatsen i riktning mot 

Östansjö helt saknar anslutningar för oskyddade trafikanter. 

23. Otry ggt för oskyddade trafikanter att korsa väg 529 i Östansjö 

Flera intressenter anser det otryggt att använda övergångsställena i Östansjö. De är placerade på 

upphöjda farthinder men dessa är slitna och ger därmed sämre hastighetssäkring. Vid ett 

övergångsställe v id Krallgatan finns ett träd i ena änden. Önskemål har inkommit om att högsta 

tillåtna hastighet bör sänkas genom Östansjö. Idag gäller 50 km/tim. 

24. Sm al bro över järnvägen m ellan trafikplats Vallby och Östansjö  

Strax väster om Östansjö finns en bro som passerar över järnvägen. Vägbanan är sju meter bred men 

räcken gör att vägen kan upplevas smalare. Det innebär  att det kan bli trångt för tunga fordon att 

mötas och att det är osäkert för oskyddade trafikanter att röra sig över bron. Skolbarn får skolskjuts 

över bron då Länsrätten i Örebro län har beslutat att bron är farlig för oskyddade trafikanter (beslut 

2018-11-18). Högsta tillåtna hastighet är 70 km/tim och trafikflödet är knappt 1  100 fordon per dy gn.  

27 . Brister vid hållplats Skrubby 

Hållplats Skrubby , som trafikeras av linjerna 705 och 754, har brister. Den är placerad öster om 

trafikplats Vallby efter bron över E20. Det finns inga gång- och cy kelanslutningar som leder till 

hållplatsfickorna utan resenärer får röra sig i blandtrafik. I riktningen mot Östansjö finns en mindre 

ficka precis v id en anslutning. Utfarten från anslutningen och hållplatsens ficka överlappar varandra 

till v iss del. Hållplatsen i andra riktningen saknar ficka, v ilket innebär att bussar stannar direkt i 

körfältet och kan påverka framkomligheten för övrig trafik. Det leder också till att bussresenärer får 

vänta samt kliva på och av bussen direkt v id vägkanten. Trafikmiljön bedöms vara otrygg och osäker 

speciellt när hållplatsen ligger bredvid en trafikplats längs E20.  

7.3. Utveckling  
Detta avsnitt beskriver samlat alla utvecklingsprojekt, exploateringar, etableringar och 

infrastrukturåtgärder som kan förändra eller ge ny påverkan på utredningssträckan.  

28. Kom m ande utveckling genererar nya behov 

Kommande utveckling listas nedan: 

 I Hallsberg planeras Ralaområdet att utvecklas där kommande exploateringar kan öka antalet 

tunga transporter på väg 529. Anslutning från området till väg 529 sker i cirkulationsplatsen v id 

Lidl i Hallsberg.  

 Detaljplan söder om Tälleleden kan ge förändrad påverkan. Sy ftet med detaljplanen är att skapa 

ett område för terminal-, lager- och industriverksamhet söder om Tälleleden. Denna utveckling 

kan generera mer trafik längs utredningssträckan. 

 Tillfarter till framtida personbangård och verksamheter kan ge påverkan på väg 529. Det pågår 

även en åtgärdsvalsstudie för personbangården. 

 Centrumplanen för Hallsberg ger påverkan då ny a bostäder, målpunkter och stråk planeras.  

                                                                 
27 Råd - VGU, Vägars och gators utformning, Trafikverket, 2020 
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 Detaljplan Lilla Älberg, Tomta kan ge påverkan. Sy ftet med detaljplanen är att skapa 

förutsättningar för nya verksamheter. En angöring kommer att ansluta väg 529. 

 Dubbelspårutbyggnaden Hallsberg-Degerön, främst delen Hallsberg-Stenkumla, påverkar väg 529 

genom planerade åtgärder utanför Östansjö med uträtning av  vägen och ny gång - och cykelväg. 

 Det ska anläggas en ny  gång- och cy kelväg längs väg 641 mellan Sannahed och Ralavägen med 

längd 2,5 kilometer. Den ny a gång- och cykelvägen binder ihop Hallsberg-Kumla. Denna åtgärd 

kan påverka hur gång- och cykeltrafikanter väljer att resa mellan olika målpunkter jämfört med 

idag. Behovet att resa via väg 529 delvis förändras om andra möjligheter förbättras.   
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8. Alternativa lösningar  

Detta kapitel beskriver v ilka åtgärdsförslag som genererats.  

Problembeskrivningen (se kapitel 7 ) har varit grundläggande för åtgärdsarbetet. Det första steget i 

åtgärdsgenereringsprocessen v ar att ett dialogmöte som genomfördes digitalt i maj 2020. Vid mötet 

medverkade arbetsgruppen och y tterligare medarbetare från Trafikverket, Region Örebro län, 

Hallsbergs kommun samt ett antal representanter från externa aktörer. Utgångspunkt för dialogmöt et 

var problembeskrivningen med de åtgärdsvalsstudiespecifika målen, se avsnitt 8.2, och att 

fy rstegsprincipen skulle tillämpas, se avsnitt 8.1. Efter dialogmötet sammanställdes alla åtgärdsförslag 

i en bruttolista. Sedan har åtgärdsförslagen bearbetats och y tterligare ett antal åtgärdsförslag har 

tillkommit som bedöms kunna lösa identifierade problem på ett rimligt sätt.  

Flera åtgärder har valts bort i processen. Vissa avskrevs redan i ett tidigt skede utan att utredas vidare. 

Exempel på sådana kan vara att det är svårt att koppla dem till åtgärdsvalsstudiens syfte och 

problembeskrivning, att behovet av den specifika åtgärden har bedömts lågt prioriterat eller att 

problem som en åtgärd löser redan hanteras i andra processer eller på andra sätt. I bilaga 1  ”Problem 

och åtgärder som inte hanterats vidare” redovisas dessa åtgärder tillsammans med de inkomna brister 

och behov som saknar åtgärdsförslag eller hanterats på annat sätt. 

I avsnitt 8.3 beskrivs övriga åtgärder som utretts djupare. Observera att det även här finns åtgärder 

som arbetsgruppen valt att inte gå v idare  med. Jämfört med de åtgärder som valts bort i ett tidigt 

skede har dock dessa åtgärder utretts djupare avseende utförande, kostnad, effekter och realiserbarhet 

inom planeringsprocesser. Först efter en analys har det varit möjligt för arbetsgruppen att fatta ett 

kvalificerat beslut om v ilket åtgärdsalternativ som är  lämpligast att gå v idare med. De åtgärder som 

valts bort utgör ett av flera lösningsalternativ för ett v isst problem. 

8.1. Fyrstegsprincipen  
Fy rstegsprincipen är en hushållningsprincip som innebär att möjliga förbättringar i transportsystemet 

ska prövas stegvis. Förbättringar eller åtgärder kan övergripande indelas i fy ra steg, se Figur 21 nedan 

för vad detta innebär. Åtgärder enligt steg 1  och 2 är normalt mest resurs- och kostnadseffektiva och 

ska därför prioriteras för att lösa identifierade problem. I sista hand ska åtgärder enligt steg 3 och 4, 

om- eller ny byggnad av infrastruktur, väljas. Traditionellt har planeringen av transportsystemet 

handlat om att by gga om eller bygga ny  infrastruktur men att bygga nytt är kostsamt och inneb är i 

regel negativ påverkan på miljö samt förbrukning av naturresurser.  

 
Figur 21. Åtgärdsgenerering enligt fyrstegsprincipen. Källa: Trafikverket. 
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Det är värt att notera är att åtgärder i ett av  stegen ofta kan ge effekter i flera andra steg. Att 

exempelvis bygga en cy kelbana (steg 3 eller 4) kan sekundärt ge både effektivare utnyttjande av  

befintligt sy stem (steg 2) och förändra val av transportsätt (steg 1). 

 

Fy rstegsprincipen har kontinuerligt beaktats inom åtgärdsvalsstudien. Fokus från arbetsgruppen har 

varit att prioritera åtgärdsförslag i ett så tidigt steg som möjligt. Det har dock i flera fall v isat sig svårt 

att lösa v issa problem med åtgärder enligt de tidiga stegen.  

8.2. Måluppfyllelse 
I det inledande arbetet med åtgärdsvalsstudien formulerades ett antal åtgärdsvalsstudiespecifika mål. 

För de åtgärder som är tillräckligt konkreta har bedömningar gjorts om huruvida åtgärden bidrar till 

att uppfy lla de åtgärdsvalsspecifika målen. Ett flertal åtgärder saknar måluppfyllelse. Anledningen till 

detta är att åtgärderna inte är tillräckligt preciserade i detta skede , exempelvis de åtgärdsförslag som 

handlar om fördjupade utredningar. Bedömningen redovisas sedan enligt målkategorier. I avsnitt 8.3 

illustreras måluppfyllelsebedömningen för åtgärdsförslagen i form av  färgmarkeringar enligt 

bedömningsskalan i Figur 22. 

Figur 22. Bedömningsskala för måluppfyllelse. 

 

De övriga mer specifika målformuleringarna har åtgärderna bedömts mot och för enkelhetens skull  

förkortas de i avsnitt 8.3 enligt nedan: 

 Ökad trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter att färdas längs med, och att korsa, väg 529 = 

Osky ddade 

 Förutsättningarna att välja gång-, cykel- och kollektivtrafik ska förbättras = GC/koll  

 Framkomlighet och trafiksäkerhet för arbets- och studiependling ska förbättras = Pendling 

 Utpekade delar av  väg 529 ska vara möjlig att nyttja som omledningsväg = Omledning 

 Utredningssträckans förmåga att mo tstå och hantera störningar ska säkerställas = Störning 

 

Måluppfy llelseanalys redovisas i bilaga 2 ”Måluppfy llelse”. 

8.3. Åtgärdsbeskrivningar 

Nedan redovisas de åtgärder som utretts där följande information uppges : 

 Nummer och namn på åtgärd. 

 Ansvarig. Här anges v ilken organisation som ansvarig för finansiering av åtgärd, genomförande av 

åtgärder samt drift och underhåll av åtgärd. 

 Kostnad. Uppskattad kostnad anges i de fall sådan finns.  

 Tid. Tidsperspektiv avser när åtgärden bör utföras enligt tidigare definierad avgränsning.  

 Beskrivning. Här beskrivs åtgärdens innehåll och utförande. I flera fall har antaganden gjorts om 

åtgärders utförande för att kunna uppskatta kostnader och effekter. Sy ftet med detta är att ha 

något att förhålla sig till och att v isa exempel. Det är inte säkert att det är detta antagande som 

utreds i nästa skede.  

Teckenförklaring 

Stor förbättring 

 

Liten förbättring 

 

Försumbar förändring 

 

Liten försämring 

 

Stor försämring 
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 Bedömd effekt. Här redovisas bedömda effekter som åtgärder ger avseende samhällsnyttor. Detta 

redovisas enbart för de åtgärder som är tillräckligt konkretiserade.  

 Måluppfy llelse. Måluppfyllelseanalys enligt 8.2. Endast de åtgärder som är tillräckligt konkreta 

bedöms mot målen. Utredningar och övergripande åtgärder hanteras ej.  

 Hantering. Beskriver hur arbetsgruppen tagit ställning till åtgärdsförslaget och hur det ska 

hanteras i den kommande processen.  

8.3.1. Informationsåtgärder 
1. Förbättra barn och ungdomars kunskap om att vistas i trafik (trafikkunskap) 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs kommun 

Genomförande: Hallsbergs kommun 

Drift och underhåll: - 

Kostnad - Tid Kort 

Beskrivning Problem kopplat till barn och ungdomars resor har lyfts på olika sätt i 
åtgärdsvalsstudieprocessen. Det är kopplat till f lera olika typer av färdmedel. En 
informationsåtgärd föreslås som riktas till skolbarn och ungdomar. Syftet är att barn och 
ungdomar ska får ökad kunskap och kunna genomföra trafiksäkra resor till och från 
skolan, oavsett färdmedel. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas. Åtgärden är en steg 1-åtgärd som bedöms nödvändig utifrån 
de problem som identif ierats. 

8.3.2. Gång- och cykelåtgärder 
2. Påverkansåtgärder för ökat cyklande 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun och Region Örebro län 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun och Region Örebro län 
Drift och underhåll: - 

Kostnad - Tid Kort 

Beskrivning Åtgärdens syfte är att påverka f ler att välja att cykla. I åtgärden ingår inte att förbättra 
eller bygga ny infrastruktur men åtgärden kan gärna genomföras i samband med 
förbättringar av infrastrukturen för oskyddade trafikanter.  

Exempel på åtgärder är: 
 Tillgängliga, väderskyddade och säkra cykelparkeringsmöjligheter hos arbetsgivare, 

både för anställda och besökare. 
 Dusch och omklädningsrum hos arbetsgivare. 
 Möjlighet att pumpa däck och enklare servicemöjligheter hos arbetsgivare. 
 Hjälp med att vintercykla erbjuds av arbetsgivare. 
 Verka för att tjänsteresor utförs med cykel och att arbetsgivare tillhandahåller 

tjänstecyklar. 
 Arbetsgivare som erbjuder cykelbidrag (förmånscykel). 
 Arbetsgivare anordnar aktiviteter som uppmuntrar till cykling. 
 Uppmuntra till att system för lånecyklar införs i Hallsberg. 
 Genomför kampanjer för att öka andelen som cyklar till exempel genom att få låna 

elcykel. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas. Region Örebro län driver redan f lera exempelåtgärder enligt 
ovan. Flertalet åtgärder är även av kommunal karaktär. Påverkansåtgärder för ökad 
cykling bör kontinuerlig bedrivas.  
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3. Prioritera drift och underhåll för utpekade gång- och cykelstråk  

Ansvarig 

Finansiering: - 

Genomförande: - 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun, Trafikverket och i 
vissa fall enskilda väghållare 

Kostnad - Tid Kort 

Beskrivning Gång- och cykeltrafikstråk utpekade i målpunktsanalysen är extra viktiga gällande drift 
och underhåll. Om en hög andel av vardagsresorna ska genomföras med cykel är  detta 
en förutsättning. Det gäller speciellt vinterväghållning. Längs utpekade stråk bör det 
vintertid genomföras halkbekämpande åtgärder av hög standard. Exempel på andra 
områden som kan åtgärdas är belysning, vägvisning och vägmarkering samt röjning av 
växtlighet och eventuella hinder. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 

Åtgärden rekommenderas. Beroende på om infrastrukturen är regional eller kommunal 
hanteras den antingen av Trafikverket eller Hallsbergs kommun. Trafikverket gör ingen 
skillnad i prioriteringen av drift och underhåll av gång- och cykelinfrastruktur. Hallsbergs 
kommun hanterar sin infrastruktur för gång- och cykel en i viss prioritetsordning. Det 
f inns fortfarande vissa oklarheter vad som gäller vid enskild väghållning men detta 
undersöks i nästa skede.  

 

4a. Säkerställ god standard på gång- och cykelväg Längs stråket Hallsberg-Kumla 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun, Kumla kommun och 
enskilda väghållare som kan 
ansöka om bidrag 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun och Kumla kommun 
Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun, Kumla kommun och 
enskilda väghållare  

Kostnad - Tid Kort 

Beskrivning Det är till stor del är osäkert för oskyddade trafikanter att ta sig mellan Hallsberg-Kumla. 
Åtgärden innebär att stråket för gång- och cykeltrafik mellan Hallsberg-Kumla via Björka 
åtgärdas enligt en enklare standard. Det kan handla om mindre förbättringsåtgärder 
avseende beläggning, vägvisning, vägmärken, vägmarkering, hastighetsåtgärder och 
avgränsade trimningsåtgärder. Merparten av stråket passerar i Kumla kommun. En stor 
del av stråket går också via enskilda vägar och det kan krävas att speciella avtal med 
enskilda väghållare för att säkerställa nödvändig gång- och cykelfunktion.  

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas. Enligt avvägning mellan mål, effekter och kostnad har detta 
alternativ bedömts vara rimligast att genomföra i närtid. Vissa oklarheter kan f innas vid 
enskild väghållning men detta utreds i nästa skede. 

 

4b. Säkerställ god standard på gång- och cykelväg längs stråket mellan Hallsberg-Kumla 
via separerad gång- och cykelväg 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun, Kumla kommun och 
enskilda väghållare som kan 
ansöka om bidrag 
Genomförande: Hallsbergs 
kommun och Kumla kommun 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun, Kumla kommun och 
enskilda väghållare  

Kostnad 30 000 tkr Tid Lång sikt 
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Beskrivning Åtgärden innebär att en säker och gen gång- och cykelmöjlighet genomförs mellan 
Hallsberg-Kumla. Fullständig separering mellan oskyddade trafikanter och fordon bör 
eftersträvas.  

Kostnad, bedömning och måluppfyllelse för denna åtgärd bygger på att alternativet via 
Björka förbättrats. Sträckan via Björka är den genaste av dagens alternativ och har enligt 
Region Örebro län störst potential att attrahera cyklister. Redan idag kan man till viss del 
cykla längs separerad gång- och cykelväg men stora delar är cyklisterna hänvisade till 
vanliga vägar som delvis är grusbelagda.  

Åtgärden innebär att en gång- och cykelbana anläggs mellan befintlig gång- och 
cykelväg strax norr om Tegelbruket i Hallsberg vidare norrut till befintlig gång- och 
cykelväg vid korsning Viagatan/Järsjögatan i Kumla. Total längd på åtgärden är cirka 4,6 
kilometer och standard är tre meter med belysning. I stråket ska en planskild passage 
anläggas för att möjliggöra trafiksäkert korsande av väg 52 men den f inansieras via 
projektet där väg 52 mellan E20-Örsta förbättras. 

Bedömd effekt Åtgärden förbättrar trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter som rör sig mellan 
Hallsberg-Kumla. Även för övrig trafik kan en viss mindre positiv effekt uppstå genom 
färre konflikter med oskyddade trafikanter. Bygg- och driftprocessen ger negativ 
påverkan i form av ökade utsläpp samtidigt som bilresor kan ersättas av främst cykel. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 

Åtgärden rekommenderas. Åtgärden har hög standard och god måluppfyllelse för 
relevanta mål men samtidigt en relativt hög kostnad. Om en realistisk bedömning görs, 
där nytta och kostnad vägs, in kan åtgärd 4a genomförs först och denna åtgärd, 4b, 
genomförs på lång sikt.  

 

5. Säkerställ god standard på gång- och cykelväg längs stråket mellan Östansjö-Hallsberg 
via separerad gång- och cykelväg 

Ansvarig 

Finansiering: Regio Örebro län 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 31 000 tkr Tid Kort 

Beskrivning I både åtgärdsvalsstudien och i en tidigare utredning har behovet av en 
sammanhängande gång- och cykelväg mellan Östansjö-Hallsberg utretts. Idag slutar 
gång- och cykelvägen vid Tomta i Hallsberg. I andra änden av sträckan, öster om 
Östansjö, kommer dubbelspårsprojektet Hallsberg-Degerön att anlägga en gång- och 
cykelväg som slutar strax väster om trafikplats Tälle. Åtgärden innebär att en säker 
gång- och cykelmöjlighet genomförs mellan Östansjö och Hallsberg som kopplar ihop 
den befintliga gång- och cykelförbindelsen. Fullständig separering mellan oskyddade 
trafikanter och fordon bör eftersträvas.  

Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på att planerade och befintliga länkar 
knyts samman genom en 2,6 kilometer lång gång- och cykelväg med bredd tre meter 
och belysning. I åtgärden ingår både en planskild passage som korsar väg 50 och en 
planskild passage som korsar ett järnvägsspår.  

Bedömd effekt Åtgärden förbättrar trygghet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter som rör sig 
mellan Östansjö-Hallsberg. Även för övrig trafik kan en viss mindre positiv effekt uppstå 
genom färre konflikter med oskyddade trafikanter. Bygg- och driftprocessen ger negativ 
påverkan i form av ökade utsläpp samtidigt som bilresor kan ersättas av främst cykel. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 

Åtgärden rekommenderas. I andra utredningar och planer har åtgärden pekats ut som 
prioriterad. Åtgärden är omfattande men idag saknas realistiska alternativ för oskyddade 
trafikanter att ta sig mellan orterna på annat vis än längs väg 529. Åtgärden bör 
synkroniseras med dubbelspårsprojektet Hallsberg-Degerön. 
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6. Anlägg gång- och cykelväg på östra sidan om väg 529 mellan cirkulationsplats vid Lidl 
till Tegelbruket 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 
Genomförande: Hallsbergs 
kommun 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 2 500 tkr Tid Kort  

Beskrivning Det f inns befintliga gång- och cykelvägar på varsin sida om väg 529 men en passage i 
plan har bedömts olämplig vid korsningen då högsta tillåtna hastighet är 80 km/tim. 
Åtgärdsförslaget är att gång- och cykelvägen på den östra sidan förlängs söderut ner till 
en gång- och cykelväg som ansluter cirkulationsplatsen vid Lidl, där Hardemovägen 
ansluter väg 529, i Hallsberg. På så sätt fås ett sammanhängande stråk utan 
passagebehov vid Tegelbruket.  

Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på att en gång- och cykelväg med längd 
390 meter med tre meter bredd samt belysning. 

Bedömd effekt Åtgärden förbättrar trygghet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter då den erbjuder 
alternativa och säkrare platser att korsa väg 529. Även för övrig trafik kan en viss mindre 
positiv effekt uppstå genom mindre konflikter med oskyddade trafikanter. Bygg- och 
driftprocessen ger negativ påverkan i form av ökade utsläpp.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 

Åtgärden rekommenderas. Åtgärden bedöms vara mest attraktiv jämfört med alternativa 
lösningar. Alternativ kan vara att anlägga gång- och cykelpassage i plan vilket inte har 
bedömts lämpligt med anledning av trafikmiljön alternativt att anlägga en planskild 
passage vilket bedöms bli dyrare.  

 

7. Komplettera övergångsställe vid Tegelgatan med cykelpassage  

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 200 tkr Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär att övergångstället söder om Tegelgatan kompletteras med 
cykelpassage inklusive breddning av anslutningar på båda sidor om väg 529. 

Bedömd effekt Åtgärden ger något bättre tillgänglighet för främst cyklister.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas. Hallsbergs kommun har beviljats statlig medfinansiering 
enligt tidigare beslut utanför denna åtgärdsvalsstudie.  

 

8. Förbättra trygghet och trafiksäkerhet vid övergångställe och cykelpassage vid 
Smedjegatan 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 
Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 200 tkr Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär att befintligt övergångställe och cykelpassage vid Smedjegatan 
utrustas ytterligare med en refug och att belysningen förbättras. 

Bedömd effekt Åtgärden förbättrar främst trygghet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  
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9. Komplettera övergångsställe vid Esplanaden/Långgatan med cykelpassage och 
hastighetssäkring 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 
Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 200 tkr Tid Kort 

Beskrivning Övergångsstället ingår i ett stråk i Hallsberg som används av både skolelever och 
arbetspendlare till och från Hallsbergs station. Åtgärden innebär att övergångsstället 
kompletteras med cykelpassage och att hela anläggningen hastighetssäkras.  

Bedömd effekt Åtgärden förbättrar tillgänglighet och trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter. En mindre 
negativ effekt för biltrafiken kan vara att platsen hastighetssäkras för 30 km/tim. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  

 

10. Inför en trafiksäker lösning för oskyddade trafikanter över Samzeliibron 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 
Genomförande: Hallsbergs 
kommun 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 600 tkr Tid Kort  

Beskrivning Åtgärden innebär att befintligt undermåligt räcke byts ut till godkänd variant enligt 
Trafikverkets standard eller motsvarande som kan hantera påkörningar. Räcke monteras 
även på motstående sida där sådant saknas. Sträckan som avses gäller alltså båda 
sidor över bron inklusive sträckor på anslutande vägar. Totalt aktuellt för cirka 300 meter 
mellan Västra Storgatan och Esplanaden på bägge sidor om vägen. 

Bedömd effekt Åtgärden separerar oskyddade trafikanter från motorfordon på ett bättre sätt än idag 
vilket höjer trafiksäkerheten.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas. Hallsbergs kommun kan eventuellt få f inansiering via 
Länstransportplan regional infrastruktur i Örebro län. 

 

11. Åtgärda brister med övergångsställen i Östansjö 

Ansvarig 

Finansiering: Trafikverket 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 850 tkr Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär en översyn av befintliga övergångställen för att säkra upp en god 
standard. Totalt hanterar åtgärden sex övergångställen.  

Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på att två övergångställen får förbättrad 
hastighetssäkring, det vid Krallgatan f lyttas och får en översyn. Alla ses över avseende 
vägmarkering, utmärkning och belysning. 

Bedömd effekt Åtgärden underlättar för oskyddade trafikanter och ger ett säkrare korsande av vägen.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  
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12a. Förbättra för oskyddade trafikanter vid bron över järnvägen mellan trafikplats Vallby 
och Östansjö enligt dagens lösning 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 
Genomförande: Hallsbergs 
kommun 

Drift och underhåll: - 

Kostnad - Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär att dagens hantering tillämpas. Skolbarn som då har behov att röra sig 
längs väg 529 över bron, och som med hänsyn till avstånd mellan hem och skola normalt 
inte skulle beviljas skolskjuts, får skolskjuts i form av kommunal taxi. Syftet är att 
förbättra tillgänglighet, trafiksäkerhet och trygghet för oskyddade trafikanter som har 
behov att passera spåren. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden genomförs idag och rekommenderas att fortsätta genomföras så länge ingen 
alternativ lösning f inns på plats.   

 

12b. Förbättra för oskyddade trafikanter vid bron över järnvägen mellan trafikplats Vallby 
och Östansjö genom trafikreglering där ett körfält används för gång- och cykeltrafik 

Ansvarig 

Finansiering: Trafikverket 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad  Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär att ett körfält längs väg 529 avsett för motorfordon tas i anspråk och 
istället blir ett gång- och cykelfält. Syftet är att förbättra tillgänglighet, trafiksäkerhet och 
trygghet för oskyddade trafikanter som har behov att passera spåren. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas inte. Med hänsyn till måluppfyllelse, trafikmängder, sikt och 
närheten till E20 har denna lösning bedömts olämplig. 

 

12c. Förbättra för oskyddade trafikanter vid bron över järnvägen mellan trafikplats Vallby 
och Östansjö med ny anslutning till befintlig planskild passage 

Ansvarig 

Finansiering: Enskilda 
väghållare kan ansöka om 
bidrag 
Genomförande: Enskilda 
väghållare 

Drift och underhåll: Enskilda 
väghållare  

Kostnad 1 600 tkr Tid Kort 

Beskrivning Åtgärden innebär att en gång- och cykelväg till Östansjö anläggs som alternativ till att 
använda väg 529 och passera över bron. Syftet är att förbättra tillgänglighet, 
trafiksäkerhet och trygghet för oskyddade trafikanter som har behov att passera spåren. 

Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på följande: 
 Grusväg med längd 600 meter anläggs från väg 529 vid närmaste korsning norr om 

bron fram till punkt där Laggartorpsvägen har asfaltsbeläggning och går parallellt 
med Västra stambanan. Den nya vägen går alltså parallellt på den norra sidan 
spåren för att sedan ansluta till en befintlig planskild passage. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.   
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12d. Förbättra för oskyddade trafikanter vid bron över järnvägen mellan trafikplats Vallby 
och Östansjö via ny planskild passage 

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Trafikverket 
Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 10 500 tkr Tid Kort 

Beskrivning Syftet är att förbättra tillgänglighet, trafiksäkerhet och trygghet för oskyddade trafikanter 
som har behov att passera spåren. Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på 
följande: 
 Gång- och cykelbro över järnvägen med bredd tre meter och längd 50 meter.  
 200 meter gång- och cykelväg norr om bron till anslutning med enskild väg och 450 

meter söder om bron till befintlig gång- och cykelväg vid Tystinggatan i Östansjö. 
Gång- och cykelväg är tre meter bred med belysning. 

Bedömd effekt För framförallt oskyddade trafikanter fås ökad trygghet och bekvämlighet. 
Trafiksäkerheten förbättras framförallt på grund av separat gång- och cykelväg längs väg 
529. Även biltrafiken gynnas av att oskyddade trafikanter f lyttas från väg 529 längs den 
aktuella sträckan. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas inte. Åtgärden ger bra effekt men är dyr och omfattande. 
Därav rekommenderas alternativ åtgärd.  

8.3.3. Kollektivtrafikåtgärder 
13. Påverkansåtgärder för ökat resande med kollektivtrafik  

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Region Örebro 
län 

Drift och underhåll: - 

Kostnad - Tid Kort  

Beskrivning Åtgärden syftar till att attrahera f ler resenärer inom kollektivtrafiken via 
påverkansåtgärder. Ett exempel på insatser är kampanjer med provåkarkort där bilister 
kan få möjlighet att testa kollektivtrafik gratis under en begränsad period. Vidare kan en 
åtgärd vara att arbetsgivare subventionerar kollektiva resor. 

När denna rapport slutfördes under december 2020 var Sverige drabbat av Covid-19. 
När en sådan pandemi är verksam är det enligt smittskyddslagen nödvändigt att vidta 
vissa åtgärder för att minska smittspridning. Ett sätt är att minska trängsel och att antalet 
resenärer begränsas med kollektiva färdmedel. Därav är åtgärder som stimulerar 
kollektivtrafikresande först lämpliga när sådan smitta är under kontroll.  

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas under förutsättning att Folkhälsomyndighetens 
rekommendation avseende Covid-19 medger normala rutiner för kollektivtrafikresande. 

 

14. Gör kollektivtrafiken mer konkurrenskraftig 

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Region Örebro 
län 

Drift och underhåll: - 

Kostnad - Tid Kort  

Beskrivning Detta är en samlingsåtgärd med syfte att attrahera f ler resenärer inom kollektivtrafiken. 
Syftet är att förbättringar ska göras för kollektivtrafiken så att den blir mer 
konkurrenskraftig i förhållande till bilresande. Åtgärder är inte begränsade till att 
genomföras i anslutning till utredningssträckan utan kan genomföras vid andra platser. I 
processen för åtgärdsvalsstudien har kollektivtrafikens periodvis begränsade 
framkomlighet i Örebro lyfts som en begränsande faktor. Att säkerställa en attraktiv 
restid i prioriterade stråk är viktigt och exempel är viktiga kollektivtrafikstråk som 
förbinder Hallsberg med målpunkter som större arbetsgivare i Örebro. Åtgärder kan 
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också vara att f lera stråk får kopplingar mot BRT, bus rapid transit, i Örebro. BRT 
innebär ett koncept med hög turtäthet och stor passagerarkapacitet. Att underlätta 
smidiga färdmedelsbyten är en annan åtgärd. 

När denna rapport slutfördes under december 2020 var Sverige drabbat av Covid-19. 
När en sådan pandemi är verksam är det enligt smittskyddslagen nödvändigt att vidta 
vissa åtgärder för att minska smittspridning. Ett sätt är att minska trängsel och att antalet 
resenärer begränsas med kollektiva färdmedel. Därav är åtgärder som stimulerar 
kollektivtrafikresande först lämpliga när sådan smitta är under kontroll. 

Bedömd effekt - 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 
Åtgärden rekommenderas under förutsättning att Folkhälsomyndighetens 
rekommendation avseende Covid-19 medger normala rutiner för kollektivtrafikresande. 

 

8.3.4. Trimningsåtgärder på sträcka 
16a. Förbättra trafiksäkerheten med fokus på biltrafik  

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 5 400 tkr Tid Medellång 
sikt 

Beskrivning Åtgärden innebär både översyn och upprustning av mitträff ling och sidoområden så att 
god trafiksäkerhetsklass enligt Trafikverkets klassif icering uppnås längs hela sträckan. 
Inga korsningar hanteras i åtgärden. Som nämnts tidigare i rapporten är de åtgärder som 
dubbelspårsprojektet mellan Hallsberg-Degerön genomför en förutsättning. Det innebär 

15. Åtgärda hållplatser enligt Region Örebro läns utredning 

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Region Örebro 
län 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 3 800 tkr Tid Medellång 
sikt 

Beskrivning Denna åtgärd baseras på en utredning som Region Örebro län genomfört under 2020 
där befintliga hållplatser inventerats utifrån användning och utformningsstandard. En 
hållplats kan enligt denna utredning föreslås antingen att vara oförändrad, att förbättras 
genom tillgänglighetsanpassning eller att tas bort. Tillgänglighetsanpassning innebär att 
den fysiska tillgängligheten förbättras vid hållplatsen vilket exempelvis underlättar för 
personer med funktionsvariationer. Hållplatsens plattform höjs till 17 cm med kantsten. 
Detta innebär obefintlig nivåskillnad mellan hållplats och bussfordon. Taktil vägledning 
och information ska f innas och det gäller även eventuell annan utrustning i form av bänk, 
väderskydd och elektronisk information. 

Längs utredningssträckan ska följande hållplatser hanteras:  
 Västra skolan, tillgänglighetsanpassning 
 Egnahem, föreslås tas bort 
 Talldungen, föreslås tas bort 
 Lilla Älberg, föreslås tas bort 
 Perstorp,  föreslås tas bort 
 Granhöjdsgatan, föreslås tas bort 
 Köpmannagatan, tillgänglighetsanpassning 
 Vallgatan, tillgänglighetsanpassning 
 Skrubby, föreslås tas bort 

Bedömd effekt Tillgänglighetsanpassade hållplatser underlättar kollektivt resande och utökar 
möjligheterna för alla grupper att nyttja kollektivtrafiken. De positiva effekterna ska vägas 
mot att f lera hållplatser avvecklas, men resande är generellt lågt vid dessa även om 
åtgärden kan vara negativ för enskilda individer samt att det i f lera fall f inns alternativa 
hållplatser inom inte alltför långa avstånd. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas. 
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att en sträcka på cirka 800 meter mellan Östansjö och trafikplats Tälle där riksväg 50 och 
väg 529 hanteras av det projektet och därför inte ingår inte i denna åtgärd.  

Bedömd effekt Åtgärden ger framförallt ökad trafiksäkerhet för biltrafik. Bygg- och driftprocessen ger 
negativ påverkan i form av ökade utsläpp.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering
  

Åtgärden rekommenderas inte. Åtgärd nummer 16b bedöms vara lämpligare att 
genomföra då den hanterar f ler utpekade problem.  

8.3.5. Ombyggnadsåtgärder på sträcka 
16b. Revidera högsta tillåtna hastighet och förbättra trafiksäkerheten med fokus på 
biltrafik 

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 12 900 tkr Tid Medellång 
sikt 

Beskrivning I åtgärdsvalsstudien har en målstandard på 80 km/tim eftersträvats där det var möjligt 
och i övriga fall 60 eller 40 km/tim. Det fungerade inte fullt ut när andra behov vägdes in 
utan det är endast begränsade delsträckor som får reviderad hastighet och i övrigt 
kvarstår dagens hastighet, se Figur 23. 

 
Figur 23. Föreslagen hastighetsrevidering. 

Som nämnts tidigare i rapporten är en förutsättning på sträckan de åtgärder som 
dubbelspårsprojektet mellan Hallsberg-Degerön genomför. Det innebär att en sträcka på 
cirka 800 meter mellan Östansjö och trafikplats Tälle hanteras av det projektet och inte 
ingår i denna åtgärd. Den sträckan kommer att rätas ut och föreslås få standard 60 
km/tim.  

I samband med hastighetsförändringen görs översyn och åtgärdande av mitträff ling och 
sidoområden så att god trafiksäkerhetsklass enligt Trafikverkets klassif icering uppnås 
längs hela sträckan. En delåtgärd är att antal väganslutningar ses över och minskas där 
det är möjligt. De som är kvar förbättras vid behov. Delåtgärden innebär att parallellvägar 
anläggs för att säkerställa att väg 529 kan nås av alla. Åtgärden har inte utretts i detalj. 

Bedömd effekt Relativt sett åtgärd 17 blir bidraget positivt jämfört med nuläget men eftersom att en stor 
del av dagens hastigheter kvarstår blir skillnaderna inte så stora. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  
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8.3.6. Trimningsåtgärder i korsning 
17. Genomför trafiksäkerhetshöjande åtgärder i korsning vid Älbergsvägen 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 
Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 300 tkr Tid Kort  

Beskrivning Åtgärden innebär trafiksäkerhetshöjande åtgärder i korsningen vid Älbergsvägen. 
Kostnad, bedömning och måluppfyllelse bygger på att s iktproblem åtgärdas och att 
vägmarkeringen förbättras. 

Bedömd effekt Åtgärden bedöms ge något ökad trafiksäkerhet och framkomlighet i korsningen.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  

8.3.7. Ombyggnadsåtgärder i korsning 
18. Genomför större korsningsåtgärd i korsning vid Tegelbruket 

Ansvarig 

Finansiering: Region Örebro län 

Genomförande: Trafikverket 

Drift och underhåll: Trafikverket 

Kostnad 4000 tkr Tid Medellång 
sikt 

Beskrivning Åtgärden innebär att större korsningsåtgärd görs i korsningen. Kostnad, bedömning och 
måluppfyllelse bygger på att vänstersvängskörfält anläggs på väg 529.  

Bedömd effekt Åtgärden ger ökad framkomlighet på väg 529 och bättre trafiksäkerhet i korsningen. Vid 
platsen knyts två gång- och cykelbanor ihop på varsin sida om väg 529. Det f inns en viss 
risk att lösningen kan försvåra för oskyddade trafikanter att korsa vägen.  

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering 

Åtgärden rekommenderas. Förutsättningar för alternativa lösningar som att använda 
alternativ infart eller styra transporter i tid till verksamheterna vid Tegelbruket har 
undersökts. Inget av dessa alternativ är möjliga på grund av Hallsbergs kommuns 
utbyggnadsplaner och att det är svårt att påverka transporterna. 

 

 

 
  

19. Genomför större korsningsåtgärd i korsning med Tegelgatan 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 

Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 4000 tkr Tid Medellång 
sikt 

Beskrivning Åtgärden innebär att större korsningsåtgärd införs i korsningen. Kostnad, bedömning och 
måluppfyllelse bygger på att vänstersvängskörfält anläggs på väg 529.  

Bedömd effekt Åtgärden ger ökad framkomlighet på väg 529 och bättre trafiksäkerhet i korsningen. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas.  
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20. Genomför större korsningsåtgärd i korsning med Älbergsvägen 

Ansvarig 

Finansiering: Hallsbergs 
kommun 

Genomförande: Hallsbergs 
kommun 
Drift och underhåll: Hallsbergs 
kommun 

Kostnad 4000 tkr Tid Medellång 
sikt  

Beskrivning Åtgärden innebär att större korsningsåtgärd införs i korsningen.  Kostnad, bedömning 
och måluppfyllelse bygger på att vänstersvängskörfält anläggs på väg 529, att 
siktproblem hanteras och att vägmarkering på Älbergsvägen ses över. 

Bedömd effekt Åtgärden ger ökad framkomlighet på väg 529 och bättre trafiksäkerhet i korsningen. 

Måluppfyllelse Oskyddade GC/koll Pendling Omledning Störning 

Hantering Åtgärden rekommenderas inte. Problembilden anses inte motivera åtgärden utan istället 
rekommenderas åtgärd 17.  
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9. Förslag till inriktning och rekommenderade 
åtgärder  

Kapitel 9 sammanställer vilka åtgärder som arbetsgruppen bedömt ska drivas v idare  samt slutsatser 

och hantering av v issa specifika frågor som varit aktuella under åtgärdsvalsstudien genomförande. 

Genomgripande för åtgärdsval är fy rstegsprincipen och för flera problem finns alternativa 

lösningsförslag. Vägledande princip har varit att med så små medel som möjligt kunna hantera brister 

och behov och uppfylla uppsatta mål. Åtgärdsvalen har baserats på en avvägning av hur väl en åtgärd 

löser de problem med trafiksäkerhet och kapacitet som identifierats i processen, graden av 

måluppfy llelse samt bedömda effekter och kostnader.  

9.1. Väghållarskap och drift och underhåll för Samzeliibron 
Parallellt under genomförandet av åtgärdsvalsstudien utredde Trafikverket, på begäran av Hallsbergs 

kommun, frågan om en eventuell förändring av väghållarskapet och därmed ansvar för underhåll av  

Samzeliibron. Trafikverkets slutsats är dock att det inte finns några skäl som motiverar att vare sig 

bron eller väghållarskapet blir statligt. Detta är utrett och förankrat inom Trafikverket, både regionalt 

och inom den nationella enheten för samhällsberedskap och säkerhet. Däremot kan Trafikverket bistå 

Hallsbergs kommun med rätt kontaktvägar in i Trafikverket i sy fte att säkerställa att kommunen får 

det stöd den behöver för att kunna ta sitt stående ansvar som väghållare för Samzeliibron. Det är 

väsentligt att ändamålsenlig underhållsplanering av  Samzeliibron kan bedrivas av  Hallsbergs 

kommun. 

9.2. Hantering av åtgärder där enskilda väghållare medverkar 
I kapitel 8 och i avsnitt 9.3 redovisas åtgärder som föreslås längs vägnät med enskilda väghållare. 

Varken Trafikverket, Region Örebro län eller Hallsbergs kommun kan finansiera åtgärder direkt längs 

det enskilda vägnätet utan enskilda väghållare får ansöka om bidrag hos Trafikverket eller Hallsbergs 

kommun. Däremot rekommenderar åtgärdsvalsstudien att deltagande aktörer  som Hallsbergs 

kommun har ett aktiv t och drivande förhållningssätt kring dessa åtgärder. Det är väsentligt att de 

aktuella åtgärderna kan genomföras oavsett väghållare och ansvarsfördelning. Ett förslag från 

åtgärdsvalsstudien är att kommunen gör en kartläggning över v ilka som är de enskilda väghållarna för 

berörda sträckor.  

9.3. Rekommenderade åtgärder 
Nedan presenteras den inriktning för de olika åtgärderna som arbetsgruppen har enats kring.  

Åtgärderna har delats in i kategorier utifrån vilket tidsperspektiv de bör genomföras. Följande anges: 

 Nr. Denna post anger en åtgärds löpnummer och överensstämmer med vad som anges i kapitel 

8.3. 

 Åtgärd. Denna post anger en åtgärds namn och överensstämmer med vad som anges i kapitel 8.3. 

 Finansiering. Anger v ilken organisation som är ansvarig för att finansiera en åtgärd. 

 Genomförande. Anger v ilken organisation som är ansvarig för att genomföra en åtgärd. 

 Drift och underhåll. Anger vilken organisation som är ansvarig för drift och underhåll av  en åtgärd. 
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9.3.1. Rekommenderade åtgärder som genomförs idag  
Åtgärd som anges nedan utförs idag och bör fortsätta drivas tills en alternativ åtgärd är genomförd. 

Nr. Åtgärdsnamn  Finansiering Genomförande Drift och underhåll 
12a Förbättra för oskyddade 

trafikanter vid bron över 
järnvägen mellan trafikplats 
Vallby och Östansjö enligt 
dagens lösning 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun  

9.3.2. Rekommenderade åtgärder som bör genomföras på kort sikt 
Åtgärder som anges nedan rekommenderas på kort sikt.  

Nr. Åtgärdsnamn  Finansiering Genomförande Drift och underhåll 
1 Förbättra barn och ungdomars 

kunskap om att vistas i trafik 
(trafikkunskap) 

Hallsbergs kommun 
 

Hallsbergs kommun  

2 Påverkansåtgärder för ökat 
cyklande 

Hallsbergs kommun 
och Region Örebro län 

Hallsbergs kommun 
och Region Örebro län 

 

3 Prioritera drift och underhåll för 
utpekade gång- och cykelstråk 

  Hallsbergs kommun, 
Trafikverket och 
enskilda väghållare 

4a Säkerställ god standard på 
gång- och cykelväg i 
Hallsbergs och Kumlas 
kommun längs stråket mellan 
Hallsberg-Kumla 

Hallsbergs kommun, 
Kumla kommun och 
enskilda väghållare 
kan ansöka om bidrag 
  

Hallsbergs kommun 
och Kumla kommun 

Hallsbergs kommun, 
Kumla kommun och 
enskilda väghållare  

5 Säkerställ god standard på 
gång- och cykelväg längs 
stråket mellan Östansjö-
Hallsberg via separerad gång- 
och cykelväg 

Region Örebro län Trafikverket Trafikverket 

6 Anlägg gång- och cykelväg på 
östra sidan om väg 529 mellan 
cirkulationsplats vid Lidl till 
Tegelbruket 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 

7 Komplettera övergångsställe 
vid Tegelgatan med 
cykelpassage 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 

8 Förbättra trygghet och 
trafiksäkerhet vid 
övergångställe och 
cykelpassage vid Smedjegatan 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 

9 Komplettera övergångsställe 
vid Esplanaden/Långgatan 
med cykelpassage och 
hastighetssäkring 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 

10 Inför en trafiksäker lösning för 
oskyddade trafikanter över 
Samzeliibron 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 
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11 Åtgärda brister med 
övergångsställen i Östansjö 

Trafikverket Trafikverket Trafikverket 

12c Förbättra för oskyddade 
trafikanter vid bron över 
järnvägen mellan trafikplats 
Vallby och Östansjö med ny 
anslutning till befintlig planskild 
passage 

Hallsbergs kommun, 
Kumla kommun och 
enskilda väghållare 
kan ansöka om bidrag 
  

Hallsbergs kommun 
och Kumla kommun 

Hallsbergs kommun, 
Kumla kommun och 
enskilda väghållare  

13 Påverkansåtgärder för ökat 
resande med kollektivtrafik 

Region Örebro län Region Örebro län  

14 Gör kollektivtrafiken mer 
konkurrenskraftig 

Region Örebro län Region Örebro län  

17 Genomför 
trafiksäkerhetshöjande 
åtgärder i korsning vid 
Älbergsvägen 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 

9.3.3. Rekommenderade åtgärder som bör genomföras på medellång sikt 
Åtgärder som anges nedan rekommenderas på medellång sikt. 

Nr. Åtgärdsnamn  Finansiering Genomförande Drift och underhåll 
15 Åtgärda hållplatser enligt 

Region Örebro läns utredning 
Region Örebro län Trafikverket Trafikverket 

16b Revidera högsta tillåtna 
hastighet och förbättra 
trafiksäkerheten med fokus på 
biltrafik 

Region Örebro län Trafikverket Trafikverket 

18 Genomför större 
korsningsåtgärd i korsning vid 
Tegelbruket 

Region Örebro län Trafikverket Trafikverket 

19 Genomför större 
korsningsåtgärd i korsning 
med Tegelgatan 

Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun Hallsbergs kommun 
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9.3.4. Rekommenderade åtgärder som bör genomföras på lång sikt 
Åtgärd som anges nedan rekommenderas på lång sikt. 

Nr. Åtgärdsnamn  Genomförande Finansiering Drift och underhåll 
4b Säkerställ god standard på 

gång- och cykelväg i längs 
stråket mellan Hallsberg-
Kumla via separerad gång- 
och cykelväg 

Region Örebro län Trafikverket Trafikverket 

 
9.4. Fortsatt hantering efter avslutad studie 
Aktörerna som har genomfört den här åtgärdsvalsstudien har ol ika ansvar avseende planering, 

finansiering och genomförande av  de rekommenderade åtgärdsförslagen. Nedan beskrivs 

organisationernas fortsatta hantering. 

9.4.1. Trafikverket 
Rekommenderade åtgärdsförslag går in i ordinarie planeringsprocess i Trafikverket. För me r 

omfattande åtgärder kan nationell finansiering och planering krävas, övriga hanteras i 

verksamhetsplaneringen för Trafikverket Region öst. I den här specifika åtgärdsvalsstudien ligger 

samtliga åtagna åtgärdsförslag inom ramen för att hanteras inom Regio n öst och den regionala 

finansieringen. 

Efter en åtgärdsvalsstudie skriver Trafikverket ett ställningstagande, där det beskrivs v ilka åtgärder 

Trafikverket prioriterar att gå v idare med, och i grova drag inom v ilken tidshorisont de kan 

genomföras. Förslagen prioriteras utifrån brist, målbild och önskade effekter. Utifrån det finansiella 

utry mmet läggs åtgärderna in i den löpande verksamhetsplaneringen. Verksamhetsplanen löper idag 

på sju år, rullande. När en åtgärd är finansierad handlas den upp och genomfö rs, i v issa fall efter 

y tterligare planeringsprocesser i form av  väg- eller järnvägsplaner. Vissa åtgärder genomförs med 

medfinansiering mellan olika parter, beroende på hur ansvar, mål och effekter fördelar sig.  

9.4.2. Region Örebro län 
Region Örebro läns huvudsakliga ansvarsområden rör utveckling och drift av den regionala 

kollektiv trafiken samt att ansvara för att upprätta länsplan för regional transportinfrastruktur. Region 

Örebro län kommer att arbeta vidare med de åtgärder som regionen står som ansvariga för  i denna 

åtgärdsvalsstudie. De åtgärder som föreslås kommer att beaktas i kommande revideringar av 

länsplanen. 

9.4.3. Hallsbergs kommun 
Hallsbergs kommun kommer att arbeta vidare med de åtgärder där kommunen är väghållare och står 

som ansvariga för i handlingsplanen. De åtgärder som Hallsbergs kommun går v idare med förs in i 

den kommunala investeringsplanen eller hanteras i den löpande kommunala verksamheten. I v issa fall 

ska kommunen initiera arbetet med åtgärdsförslagen men finansiering och genomförande sker gen om 

andra intressenter eller med medfinansiering. Handlingsplanen kommer att följas upp årligen. 

 

 



   

 

 
 

Bilagor 

Bilaga 1  ”Kompletterande analys av  brister och behov” 

Bilaga 2 ”Problem och åtgärder som inte hanterats v idare” 

Bilaga 3 ” Barnkonsekvensanalys” 

Bilaga 4 ”Målpunktsanalysen” 

Bilaga 5 ”Måluppfy llelseanalys” 

Bilaga 6 ”Samlad effektbedömning” 

 

 

 

  



 
 

Kvalitetsgranskning 

Genomförd: Ja   X    Nej   ☐    Datum: 2020-11-05 

Utförd av : Roger Pettersson, PLös 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Datum och underskrift av kvalitetsgranskare 

 

 

Avslut av studie 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Datum och underskrift av ansvarig för genomförande av åtgärdsvalsstudien 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Godkänt - datum och underskrift av chef 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 


		2020-12-18T12:32:04+0100
	Maria Tegnelius


		2020-12-21T14:32:26+0100
	Roger Pettersson


		2020-12-21T14:40:58+0100
	Per Ahlenius




